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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.01.2024, me fillim né€ orén 10:20.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e

mbledhjes ekziston.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&

nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, drejtoré t€ drejtorive kodﬁnale zyltale pelfaqesues te¢ KFOR-1 dle, té
nderuar qytetaré t& Komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje tt pm‘a t8avitit. 2024, 58, bashki, me kJYp , kemi

vendosur pér kété rend dite: " ,
RAHOVEC /ORAHOVAC

REND DITE Njesia Ne/Be/No O1(Kuvendi | Koungs)
Nr./Br./No //’9? Nr. 1 fag/Br.str/No.pg KZ_

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kalua{::, BremDnl¥ ot 15 Z2

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
3. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés komunale, P-02343- 0 me pronén e
institucionit gendror, P-01422-5, zona kadastrale - Rahovec;

4. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés komunale, P-02280-1 me pronén e
institucionit gendror, P-02240-1, zona kadastrale - Rahovee;

5. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e anétaréve té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té
Kufizuara, né Komunén e Rahovecit;

6. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZhK), 2023-2031;

7. Shqyrtimi i plotésim - ndryshimi té vendimit 01 Nr.167/23, datés 27.12.2023;

8. Shqyrtimi i Raportit vjetor té punés sé kuvendit pér vitin 2023;

9. Informaté rreth aktiviteteve té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2023;

10. Shqyrtimi i raportit vjetor financiar, janar — dhjetor 2023;

11. Shqyrtimi i raportit vjetor té Perfomancés Komunale pér vitin 2022;

12. Shqyrtimi i raportit vjetor t&é Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023;

13. Shqyrtimi i informatés mbi realizimin e Planit t&¢ Veprimit pér Transparencé Komunale, gjaté vitit
2023;

14. Shqyrtimi i raportit vjetor té Késhillit Komunal té fshatit Ho¢é e Madhe.

Kryesuesi: Té nderuar anétaré i kemi edhe dy pika shtesé q& jang kthyes nga MAPL pér arsye t€ gabimeve teknike
né vite: Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Planit Lokal t&€ Veprimit pér Cilési té Ajrit dhe
Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Planit Lokal pér Biodiversitet; Atéher¢, kéto dy pika
shtesé i vendosim né votim, kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash votohen dy pikat
shtesé. Tani né votim e vendosim rendin e dités me 16 pika, kush &shté& “pér”?... Kundér?... Abstenim?...
Unanimisht votohet rendi i dités pér mbledhjen e sotme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A kemi ndonjé diskutim apo koment nga anétarét e kuvendit rreth procesvervalit?... Nése jo, atéheré po
e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht votohet pika e paré.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;



Edona Kryeziu: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I ndervar kryetar i komunés, kryesues, kolegé kuvendarg. Me 16 janar
2024, n& fagen zyrtare t&€ Komunés s&¢ Rahovecit &sht€ postuar njé lajm shumé i mirépritur pér femrat ¢ komunés
son&: “Kryetari Latifi pgrmbush zotimin public me 500€ pér ¢do lindje”. Nga janari i kétij viti, ¢do lindjen n& repattin
e maternitetit né QKMF né& Rahovec, do t& mbéshtetet me 500€ nga Komuna e Rahovecit. Pothuajse né ¢do seancé
&shté ngritur si géshtje shqetésuese tema rreth kushteve jo t& mira ngé QKMF. Eshté e papranueshme t& béni thirrje
pér lindje pérderisa nuk ka kushte esenciale. Pas nj€ vizite t& shikurtér né kété gendér, (edhe pse ishte véshtiré t& marr
informata p&r shkak t& politizimit dhe frymés s¢ AAK-s& aty brenda), kuptova q& brenda stafit mungon njé
neonatology. Sipas drejtorit Elbunit Kryeziu, shérbimin e neonatologut e kryen njé pediatér. Drejtoresh&, mos harro
se kemi t& b&jmé me dy jet& dhe kéto z&vendésime sigurisht i ndalon edhe ligji. Né fund kam disa pyetje pér
drejtoreshén e shéndetésisé: Meqenése mé lart e ceka mungesén e kushteve elementare dhe mungesén ¢ stafit.
Atéheré, a 1a vlen € rrezikohen dy jeté pér S00€7 N& rast t& rrezikut si pér nénén ashtu edhe pér bebén, a ka staf
adekuat q& pérkujdesen? Apo keni pér zgjidhje q& t'i adresoni jashté Rahovecit? A mund t€ na jepni njé informaté
pse kemi numér kaq t& vogél t& lindjeve n& qytetin tong, duke e ditur q& pér secilén femér t& komunés &shté ¢
konvenueshme gé lindjen ta kryejné brenda qytetit.

Bejtullah Deliu: Faleminderit i nderuar kryesues! | nderuar kryetar, zv. kryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé
asambleisté, media. Dua & ndérlidhem me t& drejtén e shfrytézimit t& shujtave t& mésimdhénésve, gé tani nga
ministria pérkatése pérgjegjésité jané bartur népér komuna pér perivdhén 2017-2021, 2021-2023. Jam paksa i
shqetésuar, pasigé n& familjen time, bashké&shortja &sht€¢ mésimdhénése dhe e vérejtém njé mospérgjegjési nga
Drejtoria pér Arsim né€ komun&. Né dokumentet ¢ [&shuara nga Drejtoria e Arsimit, né tri dokumentet zyrtare asnjé
nuk pérputhet me njéri tjetrin edhe pse ka pasur kohg& bukur t& miré pér t’i mbledhur orét apo ditét e mésimit,
Faktikisht ka shumé ankesa prej mé&simdhénésve t€ démtuar financiarisht, n& rastin q& po flas démi gati S00€ pér
bashké&shorten. Me daté 17 janar 2022 n& dokumentin e 1&shur nga DKA, né tabel€ nése i mbledhim ditét e punés pér
secilin vit, duhet t& dalin 600 dit& pune. Nuk e di se né ¢farg forme &shté béré kjo mbledhje nga zyrtari juaj, duke e
cekur k&tu g€ jang 487 dit&. Me kété vérejtje, jam interesuar qé ta marr edhe njé heré nj& dokument zyrtar né shkollg&.
Aty mora njé dokument t& ri dhe &€ vulosur me 602 oré. Shkuam edhe nj& heré né drejtori pér t& vértetuar se ku
géndron gabimi, kétu na japin 698 dit¢, d.m.th ka papérputhshméri né tre vende. K&ty démtohen direkt
mésimdhénaésit, n&se ata kané punuar dhe i takon kjo e drejtg, at€herg nuk e di se kush po e bén mbledhjen e kétyre
informatave. Tabela &shté e shkruar nga dikush dhe pér k&t€ arsye nuk jemi rastésisht me PISA aty ku jemi. Pér kété
dém dikush duhet t& keté pérgjegjési, sepse mjetet nuk jané bartur nga gjepi vetanak, por &shté obligative nga buxheti.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, kolegé anétaré t& kuvendit, qytetarg, medie. Dua t&
ndérlidhem me seancén paraprake, meqé nuk kam pasur mundési t& deklarohem pér raportin vjetor t& punés té
kryetarit. Aty jané listuar si ¢do vit prioritetet dhe synimet e kryetarit, q€ mund t’i quaj “déshira né letér” sepse po &
njejtat jané duke u pérséritur pér ¢do vit. Nése e b&jmé njé pérmbledhje t& kétij viti t€ geverisjes komunale nga pushteti
aktual, mund té themi se niveli i zhvillimit ekonomik dhe menaxhimi i komunés, nuk jané né nivelin ¢ duhur. Nése
analizohet raporti i vitit 2023 dhe e ndérlidhim me planin ¢ punés pér vitin 2024, vérejmé se, n& shumicén e
prioriteteve dhe synimeve kemi pérséritje dhe kjo i bie q& nuk pritet t& ket€ realizim té kétyre projekteve. N& kété
asamble komunale, jemi déshmitaré t& miratimit t€ buxhetit komunal pér vitin 2024. P&r kété buxhet t& miratuar, pata
deklaruar & nuk do t& sjellé zhvillim ekonomik as nxitje t& zhvillimit ekonomik, sepse nuk p&€rmban projekte té reja
kapitale, por vetém vazhdimési e projekteve t€ vjetra. Nése flasim p&r menaxhimin e pérgjithshém t€ komunés,
at&hereé duhet t’i kujtojmé dy raportet e fundit t& auditorit t& pérgjithsh&m, & tregojné nivelin ¢ menaxhimit komunal
né administrimin e kompetencave financiare, Shpresoj qé kéto prioritete dhe synime t& paraqitura né planin e punés
pér 2024 g€ prekin fushén e menaxhimit, t& realizohen né két€ vit. N& fond, kryetarit 1€ komuné&s déshiroj t’ia
parashtroj dy pyetje: Pse nuk jang listuar synimet e geverisjes komunale né raport me mundésité buxhetore? Pér kéto
dy vite t& qeverisjes, a keni marté ndonjé masé apo veprim ndonjé pérgjegjési pér déshtim t& projekteve dhe synimeve
q& nuk jan& arritur gjaté kétyre dy viteve, apo e gjithé pérgjegjésia e menaxhimit bie mbi ju? Po ashtu edhe pér
drejtorét e ekzekutivit i kemi paragitur kérkesat nga viti 2023, t& cilat presim q& n& kété vit té realizohen, sidomos



nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, e Arsimit dhe e Bujgésisé, qé prej tyre presim rezultate, gé kérkesat tona mos té
mbesim vetém kérkesa.
Kryesuesi: Faleminderit Lirigzon! Nj& vérejtje t& vogél e kam! Diskutimi ishte paksa jashté rendit t& dités, sepse sot
nuk diskutohet plani vjetor i kryetarit, Ké€rkoj mir€kuptim g€ né& pikén e dyté: Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet €
kuvendaréve, t& adresoni vetém pyetjen dhe jo t& merreni me diskutim t&€ raporteve qé jané votuar né seancat e kaluara.
Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, kryesues, nénkryetar, kolegs, drejtorg, medie, qytetars.
Diskutimi im ka t& b&& me subvencionimin pér lindjet q& ndodhin né QKMF — Rahovec. Besoj & arsyeja ¢ kétij
vendimi, si¢ e ka p&rmendur edhe kryetari, & t& forcohet QKMF-ja. Hapi i paré ka qené renovimi total qé& ka ndodhur
né repartin e maternitetit n€ QKMF dhe ai q& e ka vizituar i ka paré nga afér investimet & kang& ndodhur atje. Hapi
tjetér, njé statistiké i publikuar n& Agjencionin e Statistikave, qé tregon se sa lindje ka n& QKMF... Esht& gabim kjo
ndérhyrje kryesues, sepse jam né diskutim dhe diskutimet jang t& lira, si dhe fjalén e liré nuk na ndalon askush. Jeni
duke béré gabim t€ madh kétu. Pér diskutimet brenda rendit t& dit€s jang& pikat e veganta, pika e dyté &shté pér
diskutime, pér pyetje dhe pérgjigje.
Kryetari: Pérshéndetje kryesues! Pérshéndetje anétaré t& kuvendit, drejtoré t& drejtorive, nénkryetar, pérfagésues &
KFOR-it, medie, shoqéri civile. Eshté njé paqartési e madhe. Nése déshironi e vendosim edhe njé piké t& rendit t&
dités pér diskutime, por nése pika e rendit t& dit€s &shtg pyetjet dhe pérgjigjet, ju lutem g& ta mirékuptoni kryesuesin
t& gjithe. Askush askujt nuk mund t’ia ndaloj€ fjalén, por q&, ne duhet t& jemi né rend dite. Nése déshiroju, prej tani
e vendosim nj& piké t& re me komente, kritika, sugjerime etj... Nése &shté pika, pyetje dhe pérgjigje, mendoj g8
diskutimet q& jan& bérg, jan& béré gjithmong gabimisht. Pé&rndryshe, uné jam i disponuar gé t& flas me ju sa herg &
doni. Por kétu, nuk besoj q& kryesuesi nuk ka t&€ drejté. Ka t& drejt& kryesuesi, ka pasur t€ drejté edhe ish kryesuesi
dhe té tjerét q& kané gené mé paré,
Kryesuesi: Faleminderit kryetat! T& nderuar anétarg, uné jam i pérzgjedhur i kuvendit me votén tuaj dhe me respekt
t€ drejtén e fjalés e keni secili, pa kegkuptime.
Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, ekzekutiv, medie, kolegé asambleisté, p&rfagésues t&
KFOR-it dhe ju t€ pranishém. 1 kam dy pyetje, por parimisht dua t&€ komentoj. E para ka t& b&jé me até q& mé preké
né profesion, rreth vendndaljes s autobuséve. E kam paré qé &shté béré diskutim né facebook kjo temé dhe mé
intereson ta di se cila &hté kompania g€ Komuna e Rahovecit ka kontraté pér ndértimin e kétyre kabinave? Sa &shté
vlera ¢ kontratés dhe sa kabina t& tilla do t& ndértohen n& Komunén e Rahovecit prej Komunés s& Rahovecit? E dyta:
NE& debatet gjaté fushatés zgjedhore e kam potencuar q& projektet ¢ Komunés s& Rahovecit pérfundojné pa pranim
teknik. Nj& rekomandim i USAID-it ka qeng q& me pranimin e pozicionit t& fundit, objekti t& llogaritet teknikisht i
pranuar. Koha e ka déshmuar t& kundértén dhe déshmon g€ mungesa e seriozitetit t& punimeve ka nxjerré vazhdimisht
déshtim t& projekteve apo mosmarrje t& epilogut. Sistemi i ujitjes n€ Opterushé, 8shté njé objekt q& éshté ndértuar né
mandatin e par€ t€ kryetarit aktual, gienden afér shkollés n€ Opterushg, ka mbeté gérmadhg, jané investuar gindra
mijéra euro dhe kurré nuk ka marré epilog. Uji i pijes p&r 5 fshatrat e Anadrinit ka gené njé€ projekt 1 déshtuar dhe
gsht8 dashur t& merret pérséri keyetari Vehapi, t& béjé gjith€ sanimin e sistemit t& ujit t& pijes. E kemi rastin e palestrés
né Rahovec, éshté l&shuar njé funksion pa pranim teknik dhe sot i pikon kulmi. E kemi rastin e kolektorin kryesor
Hogé e Madhe — Krushé e Madhe, gé jang investuar mbi 400,000€ dhe deri aty &sht& projekt i déshtuar né térési. Dy
projekte tjera mé t& fundit: E kemt rastin e p&rrockés né Celing (qé &shté ndértuar n& 2020 - 2021), me géllim e kam
marté njé fotografi t& datés 09.07.2021. N& foto shihet né& momentin kur &shté rritur uji, menjéheré &shté shembé
pérrocka dhe kjo nuk jam né& dijeni q€ ka pranim teknik. T¢ fundit e kemi n€ Ratkoc, &shté p&rrocka né hyrje &
Ratkocit, n€ krahun e majt te binarét e trenit. Kjo kjo pérrocké &shté gjithashtu e njéjta situaté, &shté projekt i punuar
né 2021 dhe &shté shembé. Kryetar, a jep ndonjéheré dikush pérgjegjési pér kété keqpérdorim té parasé publike, sepse
projektet pa epilog dhe projektet q& déshtojng, uné i konsideroj keqpérdorim. Pyetja &shté: A keni kérkuar ndonjéheré
pérgjegjési nga dikush pér t& gjitha kéto projekte, t€ cilat ose nuk kan& marré epilog, ose nuk ka kané géndruar fare
kohés.
Kryetari: Faleminderit shumé! Po i jap pérgjigjet shkurt. A duhet situacion pérfundimtar apo pranim teknik? Kéto
gjéra jané té rregulluara me ligj dhe nuk kan& nevojé pér komente. A duhet ta p&rcjellim cilésing qé t€ sigurochemi pér
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garancionin dy vjet (un& e kam bér€ 2, sepse ka gené vetém 1 vit)? Natyrisht q& po! Po ashtu, ka déme edhe n&
projektet qé kané pérfunduar, sepse ka pasur edhe avari, vérshime dhe pérmbytje. Ende éshté njé problem me sistemin
e ujitjes, q8 &shté pengesé sepse éshté njé gyp i madh kryesor. Sa i pérket pritoreve, pérgjigje jep Pérparimi. Sa i
pérket ujit t& pijshém pér 5 fshatrat, megenése ka ndodh. Kjo ka filluar ng& kohén e z. Qazim Qeska, ka vazhduar ng
kohén time (nuk &shté p&rfunduar), ka vazhduar né€ kohé&n e Idriz Vehapit (edhe pse &shté péruruar, nuk &shté
pérfunduar) dhe ka pérfunduar né mandatin 2017-2021, pér shkak gé ka ngelur Polluzha me probleme. Tani &shtg
pérfunduar dhe ka ujé, gjithashtu m& vie mir€ qé ata banoré t€ atyre fshatrave fuznizohen direkt nga fabrika pér
pérpunimin e ujit - sistemi i filtrave dhe ujésjellési funksionon shumé& miré dhe tani pérgjegjésing e ka KRU —
Gjakova. Té jemi korrekt, né kohén e z. Idriz Vehapi &sht& pé&ruruar njé pjesé sepse projekti né Polluzhé ka marrur
epilog mé voné dhe mé tutje né fund ka marrur epilog edhe projekti né Pastasel pas njé insistimi q& e kam béré. Po e
pérséris, Eshté njé pasaktési e madhe t& flitet pér njé projekt i ¢ili nuk ka ndodh né& koh#&n time. Kolektori pér fshatrat
qé e pérmendi zotériu, ka filluar dhe &shté kontraktuar ng kohén e Qazim Qeskés dhe projekti kurt& nuk ka pérfunduar,
sepse ka pasur probleme. Kur kam ardbur un&, meqé nuk ka funksionuar, kam b& miré q& e kam shképutur kontratén
sepse ka pasur probleme pronésore né Nagac dhe Hogé t€ Vogél. Problemet pronésore q& kan& gen€ me ata njeréz né
até kohé, tani ata jané t& gatshém t& lejojné realizimin e projektit t& ri. Dikush e ngriti njé shqet&sim dhe &shté ende
kétu, sepse ka raste kur shqet€simi ngritét dhe asambleisti e 1€ seancén. Ne i kemi vérejtur disa veprime t& quditshme
qé ka ndodh sa i pérket shujtave, udhétimit dhe ditéve 1€ punés t&€ mésimdhénésve. Po flas n& parim, p&rndryshe
pérgjigjen do t’ua jep drejtori | DKA-sé. E kam vérejtur edhe njé tendencé te avokatét, t& cilét e kané béré njé avokim,
duke hyré népér shkolla pér £'i kontraktuar mésimdhénésit. Nuk kang pértuar g€ nése bileta € autobusit prej Xérxes
né Rahovec &shté 1€, t’ia b&jné 2 apo 3€. Fatbardhésisht kéto gjéra i disponojmé ne. Kjo nuk nénkupton g&€ uné nuk
jam pér realizimin e kontrat€s kolektive dhe t& drejtat e secilit mésimdhénés. Kjo gjithashtu nuk né€nkupton q& ne
jemi apriori t& obliguar t& punojmé n& ményr€ arbitrare dhe ta démtojmé buxhetin e komungs me pasakiési t€ dosjeve
t& mésimdhénésve. Drejtorét e shkollave kané [&shuar dokumente ndoshta edhe me qéllime t& mira, por né dokumente
figurojné ditét e punés qé nuk kané lidhje me mésimdhénie, duke e shtuar numrin e ditéve t& punés. Kontrata kolektive
duhet patjetér t& zbatohet, por duhet vetém saktési. Jam detyruar q& t& kérkoj centralizim p&r kété pérgjegjési, sepse
ka drejtoré t& shkollave (po flas kushtimisht), g€ né vend se t’ia vendosin 200 dité, ia “fut” 300 dité. Pér t’i parandaluar
parregullsité e tilla, ne e kemi centralizuar. Madje, ne kemi krijuar ekip dhe n& bashképunim me avokatin e komunés,
t& sigurohemi q& ndoshta &shté ndonj& mésimdhénés po i merr nga dy herg. A e dini q& kemi pasur raste g& i kan&
marré nga dy her&? | kemi né€ evidencg, por &shté fat q& i kang kthyer pas. A duhet ta démtojmé& mésimdh&nésin? Jo!
A guxojmé ta démtojmeé buxhetin e taksapagueseve? Jo! Pér két€ arsye e kam caktuar pérgjegjés nj€ ekonomist t&
miré dhe tani jané bé&ré 3 andtaré t& komisionit q& bashk&punojné né baza ditore me DKA-n& dhe Drejtoriné e
Financave. Gjithashtu tani kemi edhe raporte speciale g€ i mbajmé n& evidencé. Konkursi letrat “Flaka e Janarit” ka
déshtuar sepse m&simdhénésit kangé béré “dollovere”. Kenkursi ka déshtuar pér shkak t&€ plagjiaturgs, pér 200-300€
nuk mund ta marrésh poeziné e Nolit dhe t&€ thuash &shté ¢ imja, po e them kushtimisht. I dua arsimitarét, sepse t&
gjithé ABC-né& e kemi mésuar prej tyre, por ka edhe prej tyre qé nuk lodhen pér buxhetin e kétij shteti. Sidoqofté, jam
pro kontratés kolektive, por ne kérkoymé q& mjetet financiare pér kontratén kolektive t€ planifikohen nga autoritetet
géndore t& Republikés s& Kosovés, sepse &shté sfidé e madhe g€ njé komuné t’i paguaj 3 milion € kur nuk i posedon
ato, sepse nuk ka se si t’i ket& n& njé kod t&€ veganté. Para disa viteve né& repartin e maternitetit n&€ Rahovec, brenda
dités kané ndodhur edhe 13 lindje. Kushtet nuk ka qen& mé t&€ mira se sa q& jané sot, mirépo nataliteti ka qené né
tjetér nivel. Eshté e vérteté qé ka nevojé pér njé neonatolog. Mirépo, ne synojmé g& lindjet normale dhe pa
komplikime mos té ikin diku tjetér. N& fakt, sipas ligjit aktual ne nuk kemi t& dreji€ t&€ kemi fare repart t& maternitetit,
sepse nuk &shtg spital. Jemi duke u munduar ta rristim pozicionin dhe kuadrot. I kemi dy specialisté m& t& miré né
Kosové pér lindje, Feirzi Kryeziu dhe [liv Kadiri. Eshté béré temé e madhe kjo, duke géndruar ditén e natén népér
televizione vendore e té Republik&s s& Shqipérisé, por ka qend premtimi 1 imi, nga 400 sa ka gené n& vitin e kalur.
Kemi filluar me 200, sot e kemi 500€. Nése ne, me 220€ mbulojmé shpenzimet e varrimit, i bie g& me kété i kemi
dhéné pérparési lindjes dhe kjo nuk ka t8 béjé absolutisht asgjé me politik&. Politiké po, por e nxitjes dhe forcimit t&
pozicionit t8 QKMF-s& dhe nxitjes té atyre grave, t€ cilat mund t’i realizojné lindjet e tyre normale dhe me sukses né
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QKMF. Mé ka shkuar mendja ta shqyrtojm& mund&sing q& t'i mbéshtes pér ¢do lindje edhe specialistét, bashké me
motrat g€ punojné aty. Gjithashtu e lus gevering e Kosovés, q€ shtesén q& e kang 10€ t& ngritet né 40 ose 50€ dhe ta
krijojé njé standard tjetér t€ pérkrahjes maksimale pér familjet tona, sidomos pér familjet e reja. Njé kohé éshté
pérmendur nj& premtim g€ kinse ¢do ¢ift i ri g€ martohen do ta ket& njé banesé. Te ne nuk ia kan& nisur ndértimet,
jemi ende né pritje, se uné do t’ju jap banesa gifteve t€ reja q& martohen edhe pse geveria nuk po iu jep, ndonése e ka
né program geverisés. Faleminderit shumé!
Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! T& nderuar anétaré t& kuvendit komunal, i ndervar kryetar i komunés,
nénkryetar, drejtoré, monitorues € organizatave dhe KFOR-it, zyrtaré komunalg, medie, gytetaré. Uné genkam né
garé ta fitoj nj& banesg, por nuk e di edhe sa vjet duhet t& kalojn€. Megjith€até uné deshta ta komentoj edhe até q& tha
kryesuesi pér pikén e dyt&. Kryesues, ung e di q& diskutimet pér rendin e dit€s i b&n me kryetarin e komunés dhe
kryetari e din pse kjo pik€ &shté n& rend dite. Kjo i bie & kryetari vet& po e bén rendin e dités dhe dérgohet direkt
prej zyrés sé tif. Kjo piké &shté e pércaktuar edhe pér diskutime dhe nuk mund t’i vendoset emértimi t& ndryshme si
né KPF, sepse aty anétarét ¢ kuvendit mund t& b&jné edhe propozime. Pér k&t &shté pyetje dhe pérgjigje, g€ mund
t’1 shtohet edhe nyé formé e diskutimit sepse qytetarét pérmes neve 1 paraqesin kérkesat e tyre né komung. Ne kemi
nevojé qé t& shprehemi dhe t€ diskutojmé. Nése ju déshironi ta fshehni pérgjegjésing dhe né bazé & késaj forme t& na
cungoni punén n& kuvendi komunal, at€¢heré &sht& pérgjegjési e juaja. Pérndyshe, sot duhet t& flas pér Drejtoring ¢
Urbanizmit. Kjo drejtori e ka njé rol shumé t& ndjeshém dhe réndésishém né zhvillimin e komunés soné. Nga Drejtoria
e Urbanizmit varet zgjerimi i vendbanimeve, funksionalizimi i tyre dhe ¢&shtja e ndértimeve. Specifikisht te ¢éshtja
e ndértimit, ndértimit pa leje, jo para 20 viteve, por pér vitet 2024,2023. Kryetar, a e dini se ¢faré po ndodh né
Drejtoring e Urbanizmit, sot? Pér gjendjen ¢ ndértimeve né terren, besoj g€ jeni n€ dijeni sepse po e shihni gjaté ecjes
né rrugé. Besoj qé gjithashtu e dini g€ ka shumé ndértime pa leje né& komunén tong! Pse? Pse komuna nuk po arrin ta
zgjidhé kété problem, kush &shté shkaktari? Forma e funksionimit né kété drejtori £shté e njejté ge shumé vite, e pa
ndryshueshme. Ju nuk keni b&ré asgjé pér zhvillimin e késaj drejtorie. Personat e caktuar, kété drejtori ¢ kané béré si
biznes privat, kjo &sht& e dhimbshme dhe e démshme p&r komunén toné. Deri kur do t& vazhdoni késhtu, pérvec qé
nuk punojng pér t& mirén e institucionit, ata po e shfrytézojné institucionin pér interesin e tyre personal, duke punuar
me standarte t& dyfishta. Pse ka nevoj€ q& vendimet e thjeshta tendencoze q& merren n& kété drejtori, t& kalojné edhe
kah zyra ligjore dhe mé& pas t&€ mos shihen shkeljet q& evidentohen nga ministria pérkatése. Pse edhe pas shqyrtimit
t& kétyre vendimeve nga Ministria e Planifikimit Hap&sinor, pérséri kryetari apo drejtori nuk marrin masa disiplinore
nga zyrtaréve q¢ komunés po “ia gesin faqen e zez&€”. Deri kur do t& vazhdojé késhtur, sepse preken qytetarét dhe
komuna. A do t& vendosni ndonjéheré rregull, apo do ta lejoni formén e funksionimit si né Gazimestan. Pérderisa
selektoni njeréz pér t’i pajisur me leje (po i referohem zyrtaréve né até drejtori), q& numri i lejeve ndértimore do té
jet& i vogéi, ndérsa ndértime sigurisht do t& keté mé shumé.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér ju, pér kryetarin e komunégs, nénkryetarin, drejtorét,
kolegét, vézhguesit. E kam njé pyetje pér drejtorin qé ka gené n& Japoni, t&¢ Shérbimeve Publike, mikun tim z,
Krasniqi. N& Krushé &shté njé tender pér latjen e rrugéve. Sa e di ung, 1 kim ai e ka nj& her& n& muaj. Gjithsesi, sipas
informatave t& fshatit, prej 24 marsit operatori nuk &shté dukur fare pér pastrim. Eshté miré q& t& merren masat e
nevojshme, qé€ 1€ paktén t& pérmbushet kontrata. Gjithashtu kryetar, kam kérkesg qé& prej 24 marsit t€ vitit t&€ ardhshém
ta shqyrtoni mundésingé gé& at& njé& kilometérshin e Krushés ta béni 2 deri né 3 km dhe sipas mundé&sive ta béni njé
heré n& javé larjen, sepse pas 24 marsit aktivizohet edhe muzeu i holokaustit tong, apo i gjenocidit né Krushé. Kérkesa
e k&shillit né& detyré t& fshatit dhe banor&ve t€ Krush&s s&¢ Madhe &shté q& prej muzeut “Ukshin Hoti” deri té
Kompleksi i Varrezave, njé& heré né javé ta béni t€ mundshme larjen né até pjesé.
Valmir Gashi: Faleminderit kryesues! [ nderuar kryetar, drejtoré 1€ drejtorive, nénkryetar, kolegé asambleistg,
medie. Sot kam disa kérkesa nga banorét. Po filloj nga vendlindja ime, fshati Sopniq. Pér shkak t& reshjeve t& shiut
gjaté sezonés sé vijeshtés dhe dimrit, né Sopniq &sht& bllokuar né total kanali kullues né rrugén kryesore. Nése ka
mundési g&€ t& shqyrtohet kjo nga drejtori i Sh&rbimeve Publike. Pér ¢éshtjen e rrethrrotullimit né mes t& rrugés
Patagan — Sopniq, jam né dijeni qé& kjo &sht& aprovuar, por mundésisht sa mé shpejt t& realizohet dhe njékohésisht t’i
evititojmé problemet aty. Té shqyrtohet gjithashtu nése mund t& krijohet njé hapésiré gjelbéruese né fund té fshatit,
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te vendi i quajtur “Varri i Bajraktarit”. N& kété hapésiré, banorét po hudhin mbeturina dhe do t& ishte mé miré t&
krijohet njé& hapésir€ me gjelbrim. Trotuari besoj q& veg q& nuk ka filluar t&€ kryhet deri n& dalje t& fshatit. Te rruga e
varrezave, njé pjesé e rrugés ka mbete e paasfaltuar. Nuk &shté& gé& nuk &shté punuar né€ Sopniq. Jang shtruar shumé
rrugé fushore, ndrigime, jané ndértuar 4 ura. Né media e kam paré q& né Saradran té Istogut &shté ndértuar njé urg,
né pérurim kan& shkuar kryeministri me presidenten. 1 ftoj q& t&€ vijn& t’i prejné shirttat edhe n& Sopniq, ku gjaté
qeverisjes s€ Smajl Latifit jané ndértuar 4 ura. Kam kérkes¢ edhe nga banorét e fshatit Drenoc, drejtuar Inspektoriatit
Komunal p&r presion ndaj KRU. Gjakovés, Ké&rkesa ka t& b&jé pér sanimin e kanalizimit né fshatin Drenoc né trugén
“Malush Gashi” sepse rruga &sht€ béré e pakalueshme. Si dhe vazhdimin e trotuarit nga pompa e benzinés “Berisha
Petrol” deri né dalje t& fshatit.
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé. Do t& flas pérséri pér njé shqetésim qé na
prevkupon, pér ambulancén e fshatit. Me 10 gershor &sht€ béré pérurimi i ambulancés s&€ fshatit. Prej asaj kohe, aty
nuk ka kushte pér pung, as pér mjek, as pér pacienté qé& shkojné pér vizitg. Pé&rndyshe, myku ka filluar t& shfaqget,
betoni i mureve t& bie né tok& dhe dyert nuk hapen. Apeloj pér t€ tretén heré g€ t& intervenohet sa mé paré. Do t& flas
edhe pér rrugén prej varrezave deri te rruga kryesore. Aty &shté nj€ gropé e hapur qe 3-4 muaj, e cila rrezikon ¢do
kalimtar rasti.
Merisa Sharkun: Pérshéndetje pér t& gjithé! Gjithmoné pro ndéttimit dhe zhvillimit t& qytetit, e sidomos kur
investimet vijné nga qeveria dhe ministria pérkatése. M& vie mir& q& grupi yné i vogél e ka fuging e ndikimit sado
pak te két€ organe. N& Rahovec, po vijng investime t& projekteve t& médha pér njé kohé t& shkurté, ku nén udh&hegjen
e méparshme &shté dashur decenje pér nj€ palestér dhe ka mjaftuar me kaq. Jom gjithmoné pro zhvillimit t& qytetit,
por jo asnjéher® ta shémtojmé até. Nuk mund t& rrij e heshtur dhe nuk jam servile. Para se gjithash kam mendimin
tim personal, q& mé& pérfagé&son. Nuk jam servile para partis€, ministrit, kryeministrit e kushdoqofté ai. Fjalén e kam
pér ndértimin e gendrés pér arte, kulturé e inovacion né Rahovec. Mendimi im &sht& q& né nj& pozité kaq t€ volitshme
né hyrje t& gytetit ka mundur t€ ndértohet njé& kryevepér qé€ do t’i jipte Rahovecit njé imazh tjetér dhe njgkohésisht do
t& fonte edhe investime t& tjera. N& rastin né fjal€, e kundérshtoj pamjen e objektit pér shkak se pérkundér mendimit
t& ministrit, uné mendoj q& &shté objekt i shémtuar, K&tij t& fundit i falet se nuk &shté arkitekt, e cka t'ju béjmé
arkitektave g& e kané kété shije, e vazhdojné ta shémtojné vendin me “kryeveprat e tyre”. Ftoj komunén qé ta bgjé
ndryshimin e fasadave t& objektit, sa nuk &shté voné dhe me shpresé q& nuk &shté voné. Céshtja tjetér, né seanat e
kaluara kemi bé pyejte, se cka po ndodh me qerdhet né Krushé dhe Ratkoc? Pse até nuk po funksionalizohen dhe
pérgjigja ka gené se aty po mundon inventari, e q&€ pér detyré ta bie e ka ministria. Kané& kaluar disa muaj dhe
rtjedhimisht neve na intereson qé t& kontaktojmé ministring e ta pyesim pse ky inventar nuk po sigurohet. Pérgjigja
e tyre ka gené g€ gerdhet jané ndértim 1 komunés dhe nuk i takon ministrisé p&r funksionalizim dhe furnizim me
inventar, por komuna e ka pér detyré. Ftoj komunén qé& ta qart&soj kété pjesé dhe mos t& vijné projektet né pasivitet
deri né degradim 1€ tyre.
Kryetari: Faleminderit! Besoj q& pér detajet qé i takojné lejeve ndértimore dhe pér ¢éshtjet e organizimit apo
mosorganizimit mé t&€ miré t& késaj drejtorie, pergjigjet drejtori. N& fushé t& Kosovés ka ndodh beteja e Osmanéve
me popujt ballkanik dhe gazimestani tani &sht& njé pjesé e asaj trashégimie, e cila shumé probleme i ka sjellé kétij
vendi. Ju lutem t& jeni mé& 1& pérmbajtur, Gazimestani &shté pjesé e Republikés s& Kosovés. Aty &shté Tyrjba e Sulltan
Muratit. Me 28 qgershor, atje shkojné plot nacionalist pér “pelegrinazh” dhe flasin palidhje, duke u munduar i b&jné
telashe shtetit toné. Gjithmoné komunat kané nevoj pér pérkrahje t& qeverisg, por pérkrahje mé t& vogél, komuna e
Rahovecit dhe komunat e Kosovés nuk kané pasur kurré dhe €shté miré ta evidentoni. Fatkeqésisht, uné€ punoj ende
me projekte t& qeverisé Haradinaj dhe qeverisé Hoti. | kemi dy projekte t€ reja: Pérkrahja pér qendrén pér kulturég,
rini, arte dhe inovacion dhe i kemi njé pjes& bukur t€ mirg t& financave pér sivjet. Secili prej nesh e ka njé bazé
elektorale, uné e kam Komunén e Rahovecit, sepse ne jemi autoritete dhe jemi n& shérbim t& qyteteréve t&€ Komunés
s& Rahovecit. Te inventari pér qerdhe: Ne edhe shkollén n& Fortesé e kemi ndértuar me buxhet t& komunés, ndérsa
inventarin e bie ministria dhe ky &shté standard t& cilin veté ata e kané vendosur. Ne e kemi ndértuar shkollén né
Hogé t& Vogél dhe Brestoc, por inventari ka ardhur prej ministrisé. Gjithashtu kjo ka ndodhur edhe te shkolla né
Kaznik dhe Retijé. Qerdhet i kemi ndértuar ne me buxhetin tong, por inventarizimi b&het nga ministria, Ky nuk &sht&
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problem vetém né€ komunén tong. N& 1€ gjitha komunat ka qerdhe t& ndértuara nga komunat dhe jané t& bllokuara pér
shkak t& mungesés s€ inventarit. Ju kam théng q& &shté lajm i miré q& &shté nénshkruar kontrata dhe né planin dinamik
&shté e pércaktuar q€ brenda njé periudhe 3-mujore (nése nuk gaboj), duket t& inventarizohen t& gjitha gerdhet
publike. Zyrtarisht kané thén& q& brenda dhjetorit do t& kryhet kjo puné, tani kané théné q& deri né fund t& janari.
Nesér ¢shté data 31 janar dhe pe insistoj q& (& inventarizohen gerdhet nga ministria, ose le t& tregojné se ¢faré hapa
duhet t& ndérmarrim tutje. Dy vite e gjysmé kalun dhe nuk jang& né gjendje ta zbatojné€ njé kontraté dhe t’i
inventarizojn€ gerdhet, € n& anén tjetér ne e kemi edhe personelin e gatshém, pra, edukatoret jang pranuar né puné,
Te ngjyrat e fasadés g€ i pérmendi zonja, né rregull, ndoshta aty mund t&€ b&hen ndryshime, por &shté njé projekt
shuméfunksionalé dhe do té b&jé zgjidhje pér shumé veprimtari t& réndésishme. Ministrin e kam falénderuar, qé
megjithaté njé projekt po pérkrahet miré. Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport i jep 2.5 milion€. Né ¢oftése ngjyrat
ia shtojné bukuring, besoj q€ mund ta b&jmé ndonjé ndryshim q& edhe atyre qé& sot nuk iu duket bukur, t'i pélgejé mé
shumé.

Drilon Mustafa: Pérshéndetje kryesues, kryetar, t&¢ nderuar asambleisté, medie, drejtorg, t& pranishém. I kam dy
pyetje dhe sigurisht pa 1 komentuar nuk mund t’i realizojmé edhe pyetjet. Njé pyetje e kam pér drejtorin e Drejtorisés
s& Kulturés, desha ta pyes rreth asaj nése ka ndryshuar ndonjé gjé& né projektin ¢ gendrés inovatiove. Kur &shté bé
guréthemeli i saj me 1 néntor, asnjé asambleist i Vetvendosjes nuk ka qen€ i pranishém dhe t& gjithé prej tyre e kané
pérqeshé duke e pérshkruar si nj& shi€pi private. Kur &sht& hapur konkursi per projektim, uné kam gené kandidat, e
kam dorgzuar projektin tim i cili nuk ka fituar, sot xhelozoj paksa, por pérséri mé& pélgen ky mé shumé se sa i imi &
¢ kemi b& n€ até kohé& bashké me kryesuesin. Disa q& as q& nuk ka provuar dhe tentuar t&€ projektojné digka, sot e
pérqeshin njé projekt t& njé profesori t&€ tyre. Mendoj & nuk duhet késhtu, sepse nuk ka bazé as asgjé. Pyetja &shté
¢ka ka ndryshuar projekti, me kété g& e prezantojé ministri? Pyetja e dyté ka t& b&jé me Drejtoriné ¢ Urbanizmit: Pér
drejtorin e Urbanizmit kam njé kérkesé, q& né buxhetimin e vitit 2025 t& pérfshihet digjitalizimi i drejtorisg, gjé e cila
kursen qytetarét né€ shpenzime. Pyetja e asambleistit koleg pér Drejtoring€ e Urbanizmit, éshté& miré ¢’i drejtoheni
Drejtorisé sé Inspektoriatit sepse Drejtoria e Urbanizmit nuk merret nése objektet ndértohen me apo pa leje, por éshté
e obliguar ta l&éshojé lejen, nése ne aplikojmé. Kéto procedura “jo po ia jep Drilonit, e atij jo” nése e digjitalizojmé
mendoj qé pérfundon kjo puné.

Dafina Gashi: [ nderuar kryetar i komunés, nénkryetar, drejtorg, kolegé, monitorues, medie, qytetaré, N& seancén e
kaluar kur &€shté prezantuar plani i kuvendit &shté paraparé qé né kété seancé t& jen& edhe raportet ¢ komiteteve.
Quditérisht né kété seancé dy prej raporteve t& komiteteve nuk jan& né rend t& dités. N& fakt p&r Komitetin p&r Arsim
nuk &sht€ qudi, sepse gjaté téré vitit 2023 nuk e kané organizuar asnjé mbledhje. Nuk jam né& dijeni pse ky komitet
nuk ka gené funksional, por shpresoj qé kryesuesja e komitetit do t& p&rgjigjet me njé shpjegim. Sa i pérket Komitetit
t& Shéndetésisé, mesiguri kané qeng té zén& dhe nuk e kan& pasur raportin e gatshém pér kété seancé. Né kété seancé
¢ kam kétu af€r njé top, &shté i ri (si¢ po e shihni). Pér disa q& kané shprehur interesim pér & luajtur, por nuk dijné té
luajné. Do t’ja dhuroj kété top g ta ket€ mundésing t& mésohet. Derisa t& mésohesh ndoshta kompleksi sportiv do té
pérfundojé. Faleminderit!

Defrim Kafexhiu: Faleminderit shumé pér topin! Ka mbeté t& p&rfundohet edhe fusha dhe uné t& vazhdoj & luaj.
Kryesuesi: Faleminderit Dafina Gashi! Faleminderit edhe pér kété dhuraté pér Defrim Kafexhiun,

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, faleminderit pér pérgjigje lidhur me pyetjen qé ¢
parashtrova. N& pérgjigjen e zgjeruar q& e mora, faktikisht akuza q& m’u drejtua kinse kur parashtroj pyejte, mé pas
nuk jam né seancg. Kryetar, uné jam kétu me dokumente zyrtare t& DKA-s€. Kéto dokumente dallojné njéra nga
tjietra, pérveg g€ dallojng, kétu né tabelé jan€ 5 mésimdhénés té ciléve u jan& mbledhur ditét e punés. Nga kéta 5, 2
jang gabim, q& i bie 40% &shi& hugje né kalkulim n& o€. Kjo hugje &sht& dém direkt financiar, jan& mjetet e
taksapagueseve qé mésimdhénésve me ligj u takon t’i marrin. Po ashtu, cekét edhe shumé akuza & jang vérejtur
paraprakisht gjaté pérpilimit t& ditéve t& punés nga drejtorét pérkatés, népér shkolla t& ndryshme. N& bileta t&
autobuséve, sikur q€ disa paskan dasht& t’i marrin nga dyfish. Nése jang kéto keqpérdorime jan& instancat mé té larta
dhe nuk bén t’i fshehim, Ky dokument q& &shté tani edhe afatin e ankesave nuk e ka valid sepse pas 3 viteve ankesat
nuk lejohen t&€ béhen. Kjo zhagitje kag € madhe nuk &€shté e rastésishme,



Kryetari: Asnjé keqkuptim! Nuk po akuzoj, bile ty hi¢ se hig. Té gjitha detajet pér kéto gjéra nuk jané pér kuvend,
sepse shqyrtohen edhe né trupa 8 tjeré: Gjykata, avokati dhe komisioni prej 3 anétaréve. K&t ¢éshtje nuk duhet t&
béhen publike, sepse shteti yné ka mekanizma qé i trajton me kujdes. DKA-ja nuk ka pasur kapacitete t’i analizojé t&
gjitha dhe i ka besvar ndonjé drejtori t& shkollés, apo sindikate t& caktuar. Tani jan& krijuar mekanizma g& bé&jné
verifikim, q&€ neve na siguron q& askush nuk merr dy her& dhe nuk shp&ton mé digka q& ka mundur t& shpétojé ng
ményi€ & pavetédijshme pé& shkak t&€ mirgbesimit. Zbatimi i kontratés kolektive dhe marrja ¢ benefiteve nga
mésimdhénésit sipas kontratés kolekfive do t€ jet€ me njé standard mé t& lart dhe pa gabime edhe pse ende nuk e
kemi t€ gart€ deri n& fund, se cilat do t& jen& pasojat pérfundimtare t& zbatimit t€ kontratés kolektive,
Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje p&r juve kryesues, kryetarin, stafin e tij, anétarét ¢ kuvendit,
gazetarét, monitoruesit. Un€ dua & lidhem me dy ¢éshtje: Kétu u ngritén disa ¢éshtje prej disa anétaréve kolegé t&
kuvendit dhe pyetjet ishin konkrete rreth cilésis€ jo t€ miré t€ kryerjes s& projekteve. U prekén edhe qeverisjet tjera,
q& ndoshta mé& miré &shté t€ flasim pér ne kétu qé jemi duke geverisur se sa pér t& kaluarén. Konkretisht pér geverisjen
e PDK-s&, nén udh&heqjen e t& nderuarit Qazim Qeska. Mund t&€ flas me pérgjegjési sepse edhe atékohé kam gené
anétar i kuvendit, q& projekti i1 ujit t& pijes pér 5 fshatra ka gen& nj€ nismé shumé e mirg. Projekti ka vazhduar aq sa
ka pasur buxhet dhe mjete. Mund 1€ them me pérgjegjési q& pér aq sa &shté punuar, punimet kané gené cilésore,
Punimet dhe vazhdimet e projekteve do t& jené gjithmoné sa t& ekzistojé njerézimi dhe geverisjet komunale jang t&
obliguara t’i vazhdojné projektet e mbetura. Ne duhet t& fokusohemi te projektet qé kané p&rfunduar sé fundmi, e tha
edhe Burim Krasniqi q¢ duhet t& ken& géndrueshméri. Nuk mund ta akuzojmé diké, sepse edhe né vendet mé 1&
zhvilluara ndodhin avari dhe démtime t&€ ndryshme, prej furtunave dhe vErshimeve t& ndryshme. Me réndési t& madhe
8shté q& projektet duhet t€ kthehen n& gjendjen si¢ kan& qen& nga kryerési i punimeve. U pérmend né& Ratkoc dhe
Celing q¢ ka ndodhur kjo gjendje, mirépo ai q€ i ka kryer punimet duhet t& jep llogari. E kam edhe njé pyetje t&
vecantg, kemi 1€ b&jmé me drenazhimin e tokave. Drejtor, drenazhimi &shté né p&rfundim, mé vie miré. Pyetja &shté,
ku e ka derdhjen drenazhimi? (sepse ¢do drenazhim duhet ta keté pikén e derdhjes). Jam pak i shqetésuar q& prej
Fortesés kur t& dalim né Celing e keni ndértuar njé kanal, quditérisht gypi q& shté& nén rrugeé &shté i mbyliur me dhe,
ujérat q€ vijné nga shpati lart dalin mbi sipérfaqe t& asfaltit dhe ecin deri sa kan& mundé&si. Kanali pér ¢ka &shté
ndértuar? Sigurisht pér ta bartur ujin dhe gypi q& &shté i mbyllur (mbi I vit) &shté duke e démtuar edhe rrugén edhe
nuk 8shté funksional. Ké&rkoj pérgjigje konkrete dhe projektet t&€ b&hen ashtu si i ka hije.
Vlora Vugiterna — Cmega: Pérsh&ndetje pér t& gjithé! Meqenése u pérmend Komiteti pér Shéndetési ka kolegia e
nderuar, Dafina. Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale ka qené funksional gjaté téré vitit dhe jan& mbajtur
gjithsej 6 mbledhje t& rregullta, N& asnj& mbledhje kryesuesja nuk ka munguar. Sa i pérket asaj qé& &sht& shtyer raporti,
kam gené jashté vendit né momentin kur e kam pranuar emailin. Raporti &shté dashur t& dérgohet fizikisht, mir&po
nése ka interesim nga kolegia, raportin mund ta prezantoj edhe tant sepse ¢ kam t& gatshém.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pasiqé nuk mora pérgjigje nga kryetari treth kérkesés sime, po e béj
nj€ koment. Nuk jam pérzier asnjéheré né punén e doktorit dhe mjekésis€, por éshté folur shumé pér kéto lindjet
500€. Mendoj & ne si kuvendaré dhe ju si ekzekutivé mund ta japim njé kontribut shumé mé t& madh. Mund ta
marrim njé vendim mé t& miré pér motivim mé t& madh. Po flas pér vete q& nése vendosi edhe pér njé f&mij me grua,
do ta bén lindjen né QKMF né& Rahovec, jo pér S00€, po thjesht pér motivim.
Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtoré & drejtorive, kolegé, t& pranishém né& sallé, N&
gjirot e pérditshme qé& po i b&j n€ komung, gjérat mé& shumé q& vérehen, gjérat qé krijojné njé shije t& hidhur te uné
dhe te t& gjithé ata g€ e praktikojné kété ruting, jané mbeturinat. Arsyetime si pér ¢do problematiké, besoj qé keni
edhe pér kété. Njejté si pér arsyetime q& ka ¢do heré pér problematika, ka edhe zgjidhje pér ¢do problematiké.
Ndonése arsyetimi éshté mé i lehté se zgjidhja, nuk duhet ta praktikojmé pa vend, kur jemi né ekzekutiv. Ekzekutivi
&shté i réndg, Eshté pér puné t€ rénda kryesisht. Né seancén e kaluar kam béré pyetje né€ drejtim t& Inspektoriatit,
Drejtoresha nuk &shté k&tu dhe nuk kam marré€ pérgjigje. Cfaré po béhet pér hudhjen e mbeturinave, sa dénime jané
beéré dhe sa raportime ka pasur né€ kété drejtim? Kuptohet, né radhé t& paré & pérgjegjshém duhet t& jend banorét,
andaj nga kétu i b&j thirrje banoréve, nése fjala ime z& vend sado pak né€ mendjen e tyre. Ta ruajné ambientin, ta
rugjné vendin e tyre, rrugét e t& cilit dita e dités po b&hen si shporté p&r mbeturina. Si shporté e vetmuar dhe ¢ 1&ng
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né harresé nga ata gé& ikin, e 18n& né& harres€ nga ne qé géndrojmé, nga ne q& hudhim papérgjegjshém dhe e 1&né né
harresé nga ata q& jané né krye, Atyre g€ jan€ né krye, kéto veprime t& papérgjegjshme po ia kujtojmé koh& pas kohe.
Ekzekutiv i nderuar, sot po iu kujtoj g€ gjendja nuk &shté e miré rrugéve, drejtuar fshatrave — rrugéve transit, rrugé
t¢ cilat p&rdoren si deponi pér mbeturina. Gjendja nuk &shté e miré as né€ rrugét e zakonshme nga hedhja e
vazhdueshme nga t& papérgjegjshmit. Disa prej masave qé duhet t& merren jan&: Dénimet e shpeshtuara dhe t€ rritura
pa vérejtje paraprake, vendosja e kamerave n€ bashképunim me policing népér kéto vende dhe evidentimi t&€ béhet
pérmes kamerave, rritja e fushatés né shkolla pér ruajtjen e ambientit dhe shpeshtimin e késaj fushate. Té gjenden
forma t& ndyshme pér emancipim n& kété drejtimn, kuptohet q& duhet edhe mvestim financiar. Prandaj ekzistojng t&
gjitha kéto drejtori, g& secili drejtim t& rregullohet. Ju ftoj q€ t€ merreni me kété problem t& theksuar né Rahoveci,
niseni me pastrimin e Zhdrellgs.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryeuses! [ nderuar kryetar, kolegé, asambleistg, pjesémarrés. Te pyetja e Defrim
Kafexhiut né lidhje me punén e Drejtorisé s& Urbanizmit. Pér ta vlergsuar punén e njé drejtorie, jané raportet e
publikuara pér ¢do vit. Nése ndalesh dhe e shikon, né vitin 2020 né Drejtoriné e Urbanizmit i kemi pasur 13 aplikime
pér leje mjedisore, 31 aplikime pér leje ndértimore dhe 68 aplikime pér kushte ndértimore dhe leje t& rrénimit nuk
kemi pasur. Raporti i vitit 2023 thot&: 73 aplikime pér leje ndértimore, 120 aplikime pér kushte ndértimore, 32
aplikime pér leje mjedisore dhe 9 aplikime pér leje t& rrénimit. Drejtoria e Urbanizmit s& bashkg me ekzekutivin kemi
arritur ta pérgatisim PZhK-n€ 2023 ~ 2031, ku pérfshihet tér& territort i Komun&s s& Rahovecit. Ka pérfunduar
shqyrtimi publik pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor t& Hartés Zonale dhe né seancén e shkurtit ka me gené n€ kuvend
pér marrje t& pélqimit. Po ashtu jemi duke e pérgatitur edhe draftin p&€r Harté Zonale dhe nése ¢ vleréson punén e
drejtorisé duke mos u bazuar né rapottet e vetém 3 viteve t& fundit nuk &sht€ mirg, sepse aty mund ta shihni dallimin
e kérkesave 2020-2023. Sa i pérket pyetjes s& Drilon Mustafés pér digjitalizim t& drejtorisé, jemi duke punuar né até
drejtim, por derisa gshté ligji n& fugi q& kérkon 3 kopje fizike pér leje ndértimore, nuk kemi mundési pér asgjé.
Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, pérshéndetje pér t€ gjithé. Burim Krasniqi béri
pyetje rreth kontratés pér vendndalime pér stacion t& autobuséve: Kontrata &sht€ lidhur me 12.10.2023, kodi i
protokolit &shté 5731 dhe kontrata &sht& 127.000€. Sipas specifikave né kontrat€, jané rreth 20 vendndalime, 4 jang
digjitale me monitor dhe jan& pér zonén urbane, ndérsa 16 t& tjera jan& pér zonén rurale. Kryesisht, kéto vendndalime
do 1€ vendosen né pjesé t&€ rrugéve rajonale, pér shkak se edhe autobusi po ndalet piké&risht n& kéto pjesé. Sefa pyeti
rreth ¢&shtjes t& larjeve t& rrugéve né Krushé té Madhe. Po, Sefg, &shté € veréteté q€ ne e kemi pasur né kontraté
vetém 1km, &shté pérfunduar kontrata dhe tani e kemi kontratén e re ku jang shtuar edhe 3 km & tjera. Sivjet do t&
kujdesemi mé shumé né mirémbajtje, do t& be&het pastrimi né dy degézime, nga ajo qé fole ti dhe te rruga q& pérfundon
prej udh&kryqit né drejtim t& Rahovecit. Pyetja e kuvendarit Valmir: Po Valmir, &shté e vertet& q& 4 ura i ka ndértuar
Drejtoria e Shérbimeve Publike n& vitin ¢ kaluar. Sidoqofté, sa i pérket pastrimi 1 atij kanali, shumé& shpejt do t&
pastrohet n& bashképunim me Drejtoriné e Bujqésisé, e cila ¢ ka njé kontrat€ p&r pastrimin e kanaleve.
Avni Morina: Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtorg t& drejtorive, anétaré t& kuvendit, vézhgues t& OSBE-s€. Do
t'i pérgjigjem shkurt asambleistit Bejtullah Deliu pér ¢éshtjen e pikave q¢€ i takojné€ kontratés kolektive. E para e
punés, duhet ta dijmé q& nga néntori 2022 Ministria e Arsimit dhe Ministria € Financave jané térhequr nga kontrata
kolektive dhe nga ajo periudhé nuk ka marcur pérsipér gé t€ shlyej asnjé borxh q& i pérket obligimeve t& kontratés
kolektive. E dyta, pérgjegjésia pér vértetimet e pérvojés sé punés dhe pér numrin e ditéve t& punés &shté individuale.
N& ¢oftése njé drejtor shkolle ka béré gabim, atéheré ai duhet ta dij g€ njé vit mésimore i ka 185 dit€ mésimi dhe nése
ai i ka b& 200 dit&, do t& jep pergjegjési ai, ose zyrtari i DKA-s€ q& e ka léshuar até vértetim. Prandaj éshté miré qé t&
verifikohen kéto, sepse pagesat pér shujta béhen duke u bazuar né numrin e ditéve t€ punés.
Afrim Dina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé, asmbleisté. E pata nj¢ pyetje nga asambleisti z.
Mustafa. Projekti nuk ka ndryshuar asgjé. Te pjesémarrja e kolegéve asambleisté n& pérurim, té them t& drejtén nuk
¢ di pse nuk kan#& martur pjesé, njoftimi ka qeng publik. Shpresoj g€ né guréthemelet tjera t€ marrin pjesé t& gjithé.
Saranda Sallteku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Sa i pérket pyetjes sé Eqrem Spahiut rreth QMF-s& n& Opterushé, kemi
gené me inxhinieré disa here pér vizit¢ dhe e kemi gjetur problemin se nga se po b&het lagéshtia. Akoma kemi
garancion 2 viecar dhe shumé shpejt do ta rregullojmé.
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Burim Krasniqi: Drejtor, sa i pérket kabinave (vendndaljet e autobuséve), iministria &shté pérgjegjése pér rrugé
rajonale dhe nacionale, nuk &shté komuna. Edhe pse kemi transport urbano-periferik q& p&rshkon rrugét rajonale, ato
i ndérton ministria. Ministria ka kontraté, fillimisht i ka ndértuar hapésirat pér ndaljen ¢ autobuséve dhe tani kabinat.
Konsideroj qé &éshté e réndésishme g€ komuna ta zgjidhé k&té problem brenda qytetit, si dhe dhe né rrugét lokale. A
gshté gérshétim i projektit apo ndonjé dakordim me ministriné? Sepse nuk ka logjiké q& komuna me at& buxhet t&
vogél ge e ka, t& ndértojé vendndalje t& autobuséve népér rrugé rajonale. Nuk &shté kompetenceé e komunés, Eshi€ e
ministrisg.

Hasan Pérboqi: Faleminderit! E kam njé& pyetje pér kryesuesin, por para se t’ia b&j pyetjen, fillimisht e pérgézoj
kolegen Dafiné pér dhuratén, do té ishte miré t€ vazhdoj€ edhe uné sepse &shté fillimviti dhe duhet t€ ofrojmé dashuri.
Nj& dhuraté pér kryesuesit do t& ishte q& Statutin dhe Rreguiloren e Kuvendit ta lexojé sa mé& shumé sepse i duhet.
Pasi qé ia ndérpreve fjalén Hasanit, e keni paré edhe vet se sa &shté zbatuar rregullorja dhe sa ka pasur diskutime nga
kolegét (kolegén kané béré mire, sepse pika &shté pér diskutime dhe jang t& votuar pér t& diskutuar kétu). Pyetja éshté
se sa e keni zbatuar rregulloren pas asaj qé ia ndale fjalén Hasanit dhe Lirigzonit? Kété dhuraté€ mos e harro se t&
duhet, Jam shumé skeptik nése e keni lexuar rregulloren, sepse né asnjé nen né rregullore nuk e pérmend deciditivsh
t*ia ndérpreni fjalén Hasan Pérboqit, sepse mé& pas diskutime t& shumta ka pasur. 1 keni né regjistim t€ kamerave t&
gjitha dhe e vértetoni a kan& dominuar diskutimet apo pyetjet. Nése e keni digka personalisht me Hasanin, Hasani
kétu &shté, 29 vijet i kam bé dhe kurré né jetén time nuk iu jam nénshtruar askujt, e jo ty. Tregoje relin e kryesuesit.
Mos u bé viktimé dhe digitoron i televizorit i t€ tjeréve.

Kryetari: E lus Hasanin! Ké&tu nuk &sht& para nxénésve dhe personale nuk ka asgjé. Hasan Pérbeqi, pije pak ujé t&
ftohté dhe mos i personalizo gjérat. E lus gjithashtu kryesuesit! Rregullorja duhet t¢ zbatohet dhe {jetér &shté q& ju
nuk po e zbatoni, Nuk &shté miré t& flasim vetém pér kryesuesin, sepse né t& njéjtén situaté nuk ia kemi zbatuar
rregulloren as ish kryesuesit. Kryesuesit i kérkoj qé ta respektoj piké pér piké rregulloren e kuvendit t& komunés.
Prandaj nuk ka personale asgjé kétu. T€ lutem, je mésimdhénés dhe shef i1 njé grupi politik mé t& madh né Komuné
t& Rahovecii. Né seancé po ndodhin shumé komente dhe diskutime qé realisht po dalim jashté rendit t& dit€s. Nuk po
them g& kjo &shté e ndaluar, po mé miré &shté ta vendosim njé piké t& re né€ rend dite si piké t€ fundit dhe ju siguroj
gé ju do t& lodheni duke diskutuar dhe do t’ju dalin puné t& tjera, ndérsa uné do & jem kétu. Gjoba mandatore né
mjedis jané gjithsej 41 gjoba (me vleré 1350€) dhe jané pak né krahasim me ato qé po aspirojmé. Ne e kemi vetém
njé inspektor € mjedisit (Metush Isma) dhe inspektori duhet té keté bashképunim me qytetaré, me asambleisté, me
kryetar& t& lagjeve dhe me policing, sepse edhe policia ka t& drejté ekskluzive té shqiptojé gjobé mandatoré pér mjedis.
Procesi i vetédijesimit dhe i ndérgjegjésimit t& qytetaréve Eshté proces i ngadalsh&ém, megjithaté &sht¢ duke ndodhur.
Kemi fushata pér mbrojtje t& mjedisit dhe gjithashtu veprime institucionale. Q€limi yné &shté q& sa mé pak t&€ kemi
probleme rreth hudhjes sé mbeturinave vend e pavend. Ju ftoj t& gjith&ve pér bashk&punim né ruajtjen e mjedisit. Sa
i pérket dénimeve, sistemi &shté i konsoliduar deri né até piké sa puk mund t’i ikin, d&nimi nuk parashkruhet dhe nése
nuk paguhet né& afate t& cakuara, shkon deri te pérmbaruesi. Te Lirigzon Kastrati: Nuk &€sht€ n€ rend dite, ishte né
rend dite né seancén e dhjetorit Raporti i Kryetarit dhe Ekzekutivit dhe 1 ngrite disa ¢éshtje q& nuk jané sot. N&
programin qeverisés &shté kryetari i komunés ai q& i ka fituar zgjedhjet, i cili e ka nj& program geverisés dhe
mjedhimisht edhe plane vjetore t& punés sé tij. N& plan t& punés, ka prioritete, qéllime dhe zotime. Njéri nga zotimet
ka gené edhe ky pér lindje. Sa i pérket pérmbushjes sé premtimeve, e dini q& jemi komuna e pat€ né shkallg republike
q& 39 premtime i kemi t& pérmbushura plotésisht deri né qershor 2023. Vetém 11 premtime i kemi edhe té pa filluara.
Dilemé& kam vetém pér njé premtim, pér ligjin i cili e shpall Rahovecin me rrething Zoné Strategjike t€ Interesit pér
Bujqési, sepse kjo nuk varet nga ne, pér t& tjerat, né fund t& mandatit e shihni raportin e Institutit GAP. Pse pé&rsériten
sinimet? Sepse jané premtime publike dhe synimet vazhdojné, p.sh. Uné nuk kam hequr doré nga Qeverisja e Hapur,
gshté njg synim q& do & vazhdojé dhe &shté normale & pérsériten sepse synimet i kam t& qarta. Kemi edhe premtime
q& nuk lidhen vetém me ne, por edhe me nivel géndror. Premtimi pér kolektorin ¢ madh t& ujérave t& zeza, te impianti
i ujgrave t& zeza, kemi théné & ne do t€ angazhohemi, por nuk kemi théng g€ ne do ta b&jmé sepse &sht& projekt i
madh q& béhet me geveri e donatoré. Projekti kushton mbi 40milion. Ju lutem q& & jemi konkret dhe pér zbatimin e
programit qeverisés &sht& qytetari qé né fund vendosé dhe uné ju jap llogari qytetaréve. Te granti i performancés me
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9 shkurt, titullin do té ma dorézojé& kryeministri, kryeministér, t& cilin n&se kisha pasur mundési do ta rré€zoja dje dhe
jo sof, sepse isha bé veté kryeministér dhe mendoj q& jam mé i zoti se ai.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Faleminderit kryetarit pér pérgjigje. Uné e di q&€ projektet kryesore nuk
keni arritur t'i pérfundoni, sidomos te ¢éshtja ¢ koloktorit t€ kanalizimeve dhe te shtrati i fumit. Kéto jané projekte t&
cilat kang déshtuar dhe nuk jané pérfunduar. Pérkundrazi, te ¢€shtja e shtratit t& Jumit, qytetarét vegse déme kané
pésuar, Dheu i ka bllokuar arat e tyre dhe ka pamundé&suar punén. Disa qytetar€ i kam ndaluar, pasiqé kan€ dashur ’i
inicojné padi komunés, pér pengim t& posedimit t& pronds. Pyetja ime kryesore ka qen€ gé premtimet, sidomos te
Sherbimet Publike dhe te Drejtoria e Bujqésisé pér kontratat e déshtuara, sidomos t€ rrugéve fushore g€ ka pasur
kérkesa t& shumta dhe nuk jané pérmbushur. Kjo ka qené ¢éshtja kryesore, pér ¢éshtjet tjera kapitale me réndési e di
qé& kryetari nuk mund t’i pérmbushé& dhe ka ngecje.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! T& nderuar drejtoré t& drejtorive, I nderuar kryetar, anétaré t& kuvendit,
monitorues té organizatave — KFOR-it, qytetaré. Fillimisht &sht& nj& gabim q& e ka bg, éshté Kazakistan dhe nuk ¢ di
pse mé ka dalé prej mendjes. Kryetari dhe ekzekutivi po mundohen t'1 japin njé konotacion tjetér. Uné ju béj thirrje
qé té kapeni mé& shumé te domethénia e diskutimit dhe sigurisht qé e kam pasur pér t€ keq, gjithashtu besoj q& Drejtoria
¢ Urbanizmit nuk &shté duke funksionuar né form&n si duhet. Pérndryshe, drejtori i dha arsyetimet. Drejtorin e
vlerésoj te puna dhe kontributi rreth hartimit t& PZhK-s&. Drejtor, e keni nénshkruar nj€ vendim té paligjshém.
Vendimi &sht& i paligjshém né refuzimin e njé kérkese pér leje ndértimore. N& momentin q€ ministria t& ka treguar
qé vendimi i nénshkruar &shté i paligjshém, e keni shfuqizuar dhe e keni nénshkruar njé vendim tjetér &€ nuk dihet
nése &shté i ligjshém. Uné e di q& jurist nuk je, por, nése vendimet po i bén zyra ligjore, atéheré dikush duhet me
mbajté kéts pérgjegjési. Ju e keni nénshkruar kété vendim. Esht& njé vendim prej punés sé& zyrtaréve q& punojné aty.
Ky &shté problemi t€ cilin uné po e shfagi. The &€ nga kjo drejtori jan& dhéné 73 leje. Kam qejf t*i publikosh kéto
dhe té& shohim se sa prej atyre lejeve i ka marr€ vet®m njé kompani projektuese (uné€ besoj g€ jané€ mé shumé se 50%),
e cila ka lidhje me zyrtaré t& Drejtorisé s& Urbanizmit dhe drejtoria né fjalé po del t& jeté si njé institucion privat, jo
drejtori publike. Zyrtarét qé l8shojné leje ndértimore me standarde té dyfishta, po i béjné dém komunés sepse kété e
ka déshmuar edhe Ministria e Planifikimit Hapé&sinor, kur e ka dhéné arsyetimin mbi vendimet pér t€ cilat, palét kané
béré ankesé atje. Palét tjera po penalizohen, po u kérkohen edhe dokumenta shtesé dhe né fundi nuk u japin leje fare,
sepse zyrtarét jané tendenciozé q& punojné me standarde t& dyfishta. Prej kétyre 73 lejeve ndértimore, sa pranime
teknike jané b&? Ka ndértime t& cilat kang leje prej Drejtorisg s& Urbanizmit, gjithashtu e kang preké pronén publike,
P&r t& gjitha kéto, e pyes kryetarin se ¢faré veprime &sht€ duke marrur {masg disiplinore) kundrejt kétyre zyrtaréve,
sepse kryetari &shté i veté€dijshém pér kété.

Albnor Mullabazi: Sa i pérket kérkesave pér leje ndértimore, né vitin 2023 kané qené 74 kérkesa, prej kétyre &shté
refuzuar vetém njé. Te rasti q& e pérmende: N& komuné t& Rahovecit ajo nuk ka gen€ zoné ndértimore. Arkitektét q&
i kemi asambleisté ¢ diné & n&se komuna nuk e ka njé hart& zonale, atéheré veprohet né rreze prej 50m. E kemi
refuzuar pér arsye se ka qené jashté rrezes prej 50m. Ministria &shté organ mé i lart€ se ne. T€ nj&jtin vendim g€ e
kam mart, e kam shfugizuar dhe ¢ kam mair vendimin e ministrisé. Nése e kemi rastin &€ ministria na lejon, ne mund
t& shkojmé edhe né ndértime t€ larta. Nése zyrtari i ministrisé &shté i gatsh&m t& merr pérgjegjési mbi vete, atéheré
uné jam pérséri i gatshém ta léshoj vendimin e zyrtarit t& ministrisé. Ne e kemi me rreze 50m, nése ka ndértim P+1
ose P+2, kéto mund t’i 1&shojmé. Nuk mund t& 18shojm& P+4 dhe kjo ka gené arsyeja q€ e kemi refuzuar.

3. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés komunale, P-02343-0 me pronén e
institucionit gendror, P-01422-5, zona kadastrale - Rahovec;

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, t& nderuar anétarg t& kuvendit. Sipas
legjislacionit né fuqi, b&het fjalé pér njé propozim vendim pér marrjen e pélqimit pér kémbim e pronés né& zonén
kadastrale né Rahovec, konkretisht pér njé parcelé e cila gjendet para parcelave ku &shté duke v ndértuar Sheshi
Qéndor i qytetit. Eshté proné e Agjencionit t& Ujérave. Béhet fjal prej 132m? t'ia martim atyre dhe t'i japim proné
komunale né sipérfage t€ njejté, e cila gjendet né zoné kadastrale né Rahovec, P-1422-5, n€ rrugén Rahovec —
Malishevé, te pompa “Teuta”.
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Ilir Pallqa: E kam njé pyetje t& thjeshté! Pse t& gjitha procedurat burokratike po ndodhin tani, pasiqé punimet né
shesh kang filluar. Pse nuk kang p&rfunduar n€ mandatin e dyté t& kryetarit? Besoj q& kéto kané mundur t& p&rfundohet
edhe atéherg, sepse me kéto procedura po dalin ¢do dité edhe problematika t& reja.

Afrim Orugi: Edhe kjo parcel dhe parcelat té€ tjera q& jang pjess e sheshit qéndror t& qytetit, pér arsye té€ ligjshmérisg,
nése ju kujtohet njé parcelé private € kemi vendosur ng kuvend 6 heré sepse ministria kompetence q& bén vlerésimin
e ligjshmérisé éshté vonuar dhe nj& kohé t& gjaté ka qend ashtu, n€ dy seancat e fundit po na replikon me kohé reale
dhe 8 muaj nuk kemi pranuar fare. Kéto kané mbetur pezull dhe pérséri do t’i vendosim né kuvend edhe parcela té
tjera derisa ta kempletojmé dhe t’i b&jmée bashké t€ gjitha parcelat me nj& numér dhe me njé sipérfage.

Ilir Pallqa: Drejtor, je i lirg, faleminderit p&r sqarimin. Nénkrytetar, ju keni pérvoj, prej 2010-8s jeni n& ekzekutiv
dhe e dini shumé miré qé kéto procedura po zgjasin. Njé& projekt kaq t&€ madh &shté dashur t& niset me procedura prej
2017-8s. Késhtu mendoj uné dhe nése keni ndonjé plan né& 2030, niseni tani q€ paratendési ta keté mé t& leht&.
Kryesuesi: Faleminderit Ilir Pallqa! Nése nuk kemi diskutime t€ tjera, e vendosim n& votim, Kush &shtg “pér”?...
Kundér?... Abstenim?.., Atéherg, me shumicé votash nga anétarét e kuvendit, miratohet pika e tretg.

4, Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e pronés komunale, P-02280-1 me pronén e
institucionit gendror, P-02240-1, zona kadastrale - Rahovec;

Afrim Orugi: Faleminderit kryesues! T€ nderuar kuvendarg, sipas ligjeve né fuqi, kryetari i komunés ju propozon
Gé t& merrni p&lgim pér kémbim e pronés komunale me pronén e institucionit géndror (Agjencionit Pyjor t& Kosovés).
Béhet fjalé pér parcelén né dalje t& Rahovecit né anén e djathté (mbi rrugén e tranzitit). Sipérfaqja e kétij propozimi
pér kémbim &shté 3ha pér interesa dhe nevoja t8 komunés dhe bizneseve t& komunés. Agjencionit Pyjor t’ja japim né
kémbim pronén e komunés me nr. 2240-1 e cila gjendet afér rrugé&s Rahovec — Drenoc, konkretisht afér deponisé
legale t& mbeturinave. Q&llimi i kétij kémbimi ka t& b&j& me projektet zhvillimore t€ komunés dhe pér vetépunésim,
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi ndonjé diskutim? Nése nuk kemi diskutime t& tjera, e vendosim né& votim.
Kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, unanimisht nga anétarét e kuvendit, miratohet pika e katért.

5. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e anétaréve té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t&é Kufizuara,
né Komunén e Rahovecit;

Saranda Sallteku: Faleminderit kryesues! T& nderuar anétaré t€ kuvendit. Duke u bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje
Lokale, Udhézimin Administrativ 01/2016 pér procedurat ¢ themelimit dhe organizimit t& komiteteve konsultative,
Statutit t& Komunés, Vendimit t& Komunés s& Rahovecit t&€ datés 31.07.2023 dhe shpalljes s& konkursit t& datés
04.12.2023 kemi kénagésing t& paragesim para jush raportin e takimit lidhur me zgjedhjen e anétaréve t&€ Komitetit
Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara. Komisioni ka dalé nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit me daté
31.07.2023. Komisioni pér zgjedhjen e anétaréve t& Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t&€ Kufizvara, me
daté 15.01.2024 ka mbajtur takimin e tyre. N& takim, komisioni ka béré hapjen e dosjeve dhe pas viersimit t€ dosjeve.
Komisioni ka pasur detyré q& nga 6 aplikanté, t&€ pérzgjedhd 5 prej tyre. Pas shqyrtimit t& dosjeve, komisioni né
ményré unanime ka vendosur g€ ké&ta 5 aplikues t& jené pjesé e komitetit: Atdhe Rama -master i financave, Elmedina
Jaha - bachelor e psikologjisé, Samra K&rqagu - bachelor ¢ psikologjisg, Altina Mezini — bachelor e punéve sociale
dhe Selman Shtavica —ud i drejtorisé sé shogatés “Handi-Kos” ~ Rahovec.

Kryesuesi: Faleminderit drejtroresh&! A kemi ndonj& diskutim? Nése nuk kemi diskutime 1€ tjera, ¢ vendosim né
votim, Kush &sht& “p&™?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht nga an&tarét ¢ kuvendit, miratohet pika e peste.

6. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZhK), 2023-2031;

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtorg, asambleisté. Para jush e keni
vendimin pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal. Arsyeja q& ka ardhur pérséri pér rishqyrtim &shté neni 3 i cili
ka qené né vendimin e parg, ¢ né kété t& dytin duhet t€ higet. N& neni 3 thuhet: T& gjitha planet do t& mbesin n& fuqi
deri né miratimin e Hartés Zonale. Zyra Ligjore ¢ Ministris€ s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka kérkuar q& ky
nen té higet nga vendimi, ndérsa ne, gjaté marrjes s€ pélqimit pér PZhK nga ministria e njejté &shté cekur g& me Plan
Zhvillimor Komunal nuk mund t€ l&shojmé leje (kushte ndértimore), sepse me planin aktual q& e kemi nuk mund t&
l8shojmé leje deri n& miratimin ¢ Hartés Zonale. Kjo do t€ thot€ q& t€ gjitha planet q€ kan€ qeng€ nuk jané€ né
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kundérshtim me PZhK-ng, Kérkesé e Departamentit Ligjor né Ministri t& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor &shté
qé neni 3 t& térhiget dhe duhet t& vazhdojmé pér miratim né kuvend komunal.
Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje edhe njé heré pér t& gjithe! E pata njé pyetje pér drejtorin: Tani g€ po largohet ky
nen prej kétij vendimi, si do t& rrjedhin procedurat deri te koha e miratimit t& Harté€s Zonale? Fjala &shté pér kushte
dhe pér leje ndértimore.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! Pyetjes s& Defrimit iu kam pérgjigj edhe né¢ KPF. Gjaté javés s€ kaluar
kam gené né takim né departamentin ligjor t& ministrisé me zyrtarét q& cilét kang marré vendimin. Te ata &shté q¢ me
Plan Zhvillimor mund t& jepen lejet, ndérsa te departamentin i planifikimit q& &shté brenda t€ nj&jtés ministri thot€ g€
me PZhK nuk mund t& léshohen lejet. Dy departamente brenda ministrisé jan€ me vendime & kundérta. Deri né
mitatimin ¢ Hartés Zonale vazhdojmé ashtu si¢ kemi punuar deri tani, duke u bazuar né ligjin pér ndértim.
Kryesuesi: Faleminderit drejtror! A kemi ndonjé diskutim? Nése nuk kemi diskutime t€ tjera, ¢ vendosim né votim.
Kush &shté “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Atgheré, unanimisht nga angtarét e kuvendit, miratohet pika e gjashté,
7. Shqyrtimi i plotésim - ndryshimi t& vendimit 01 Nr.167/23, datés 27.12.2023;
Nénkryetari: Faleminderit kryesues! | nderuar kryetar, kryesues, asambleistg, drejtorg, t& pranishmém. Para vetes e
keni miratimin e planit t& punés t& késhillit t& fshatit Hogé e Madhe. Prej MAPL-sé &sht& kérkuar rishqyrtim i
ligishmérisé i kétij akti administrativ. N& preambulé &shté dashur t& ceket ligji pér fshatin Hogg e Madhe, e kemi
pérmir&suar edhe kété dhe kérkohet p&rséri votimi i kétij vendimi.
Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A kemi ndonjé diskutim? Nése nuk kemi diskutime t€ tjera, e vendosim né&
votim. Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéherg, unanimisht nga anétarét e kuvendit, miratohet kjo piké.
8. Shqyrtimi i raportit vjetor t& punés sé kuvendit pér vitin 2023;
Kryesuesi: Atéherg, pérshéndetje pér t& gjithé! I ndervar Kryetar z. Smajl Latifi, nénkryetar, drejtorg, anétaré 1€
kuvendit. Para jush e keni raportin e pungs sé kuvendit pér vitin 2023. Bazuar né ligjin pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/L-040 dhe Statutin e Komunss s& Rahovecit Nr.1005, i datés: 29.03.2017, né Planin e Punés s& Kuvendit t&
Komunés dhe Rregulloren e Punés s& Kuvendit, kemi kénaqésiné t& paragesim para jush raportin dymbédhjeté - mujor
lidhur me aktivitetet, punét, angazhimet dhe arritjet ¢ Kuvendit t&€ Komunés s&¢ Rahovecit pérgjaté periudhés janar-
dhjetor 2023. Té& nderuar anétaré, né mbledhjet e mbajtura t& vitit 2023 i ka aprovuar 111 vendime, 1 statut, 1
rregullore, ka shqyrtuar 17 raporte dhe 10 informata. Bazuar né kétg, kuvendi i komungs s& Rahovecit ka pérmbushur
obligimin ligjor sipas nenit 43.2 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, N& periudhén janar — dhjetor 2023 ka mbajtur: 12
mbledhje t& rreguilta, 3 mbledhje té jashtézakonshme dhe 2 mbledhje solemne. T€ gjitha mbledhjet kané qené &
hapura pér publikun, duke pérfshiré edhe mbledhjet e komiteteve. Sa i pérket qéllimit, pérmes kétij raporti jemi
munduar t& krijojmé njé pasqyrim t& qarté pér qytetarét, lidhur me aktivitetet e t& zgjedhurve t€ tyre. Ky raport ka p&r
qéllim qé té rrit transparencén dhe llogaridhénien e Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit, karshi gytetargve.
Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Raporti realisht pasqyrton até q& ka ndodhur né asamblené komunale pér
vitin kalendarik. Formati i fotografisé n& fagen e parg, ndoshta nuk &shté i duhuri, ka mundur t& jet€ njé tjetér mé pér
nder. Sefa nuk 8shté, né momentin gé nuk e kam mikun né fotografi kjo &shté e papranueshme. E dyta, né disa vende
thuhet mbledhje, né disa t& tjera seancé. Gjaté raportit &shté miré t& jeté€ vetém nj& term. Miré &shté g€ raporti ta keté
numrin ¢ fageve dhe te buxheti &shté fakt q& &shté miratuar 19milion, por n& fund buxheti ka geng 20milion e 465mijé
euro né total. D.m.th a &shté buxheti sa ka gen& né 2023, apo sa &shté miratuar n€ 2023. Jan& disa detaje pér t'u
kompletuar raporti i organit mé t& larté legjislativ komunal, pjesa tjetér éshté né€ rregull.
Arbér Zenuni: Faleminderit Burim Krasnigi! Vérejtie me vend dhe besoj qé Sekretaria ¢ Kuvendit do t’i bgjé
pérmirésimet ¢ nevojshme.
Llir Pallga: Faleminderit kryesues! Materialin dje e kam lexuar, por nuk mé ka ra n€ sy propozim vendimi pér
shkarkimin ¢ kryesuesit dhe emérimi pér kryesuesin e ri.
Kryesuesi: Jané té paraqitura t& gjitha né tabelé.
Sejfullah Sejfullabu: E ka pérmendur njé dit€ Defrimi, sot po e them ung. Vizitén studimore t€ paraparé n&€ muajin
gusht, ta organizoni pak mé& herét, para prillit.
9. Informaté rreth aktiviteteve t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2023;
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Kryetari: Faleminderit kryesues! Ju them qé kuvendi duhet t€ punojé pak mé& shumé, sepse ka nevojé qé planet t&
realizohen mé& miré dhe jo vetém njé vizité studimore, por mé€ shumé. Ju e keni njé material q& &shté p&rgatitur nga
Sekretaria e Kuvendit e cila &shté pjesé e KKSB-s&, Skenderi né kété rast. Gjaté vitit 2023, né& pérputhje me planin
vjetor t& KKSB-sé, i kemi mbajtur 6+1 mbledhje. Gjashté &shté numii qé kérkohet, por ne e kemi mbajtur edhe njé
mé shumé. 1 kemi emrat e anétaréve & KKSB-s& g& jané votuar né kuvend, me automatizém dhe pé&rmes thirrjes
publike. Gjaté vitit 2023, KKSB-ja ¢ ka zbatuar planin e vet dhe asnjé piké e rendit t€ dités nuk ka déshtuar. Dy pika
jané futur si standard i ri: Céshtja e trajtimit t& lumenjve dhe kontrolli i produkteve ushqimore. Ka pasur pika g€
pérveg sigurisé s& pérgjithshme e prekin edhe siguring né shkolla, né trafik, marrédhéniet ndérmjet qytetaréve qé
flasin gjuhé t& ndryshme etj...Nesér e kemi mbledhjen e paré t& KICSB-s&€ me planin e ri t€ punés. Fotografia ime kétu
éshté pa ngjyra dhe e lus Sekretaring qé s€ paku vendosni ngjyrat, ose t’ju them t& drejién, fotografing nuk ka pasur
nevojé fare ta vendosni. Skenderi e di g¢ mé don dhe e dua, por, Skender, fotografi mé nuk dua sepse dihet kush &shté
kryesuesi i KKSB-sé. Sefa gjithashtu pas promovimit t& librit t& tij, q& e krahasojné me figura € réndésishme &
skengs letrare, nuk ka nevojé pér fotografi as me ngjyra, as pa ngjyra. KKSB é&shté organ shumé i rénd&sishém, i
paraparé me ligj dhe gé trajton temat e sigurisé publike. Pér seriozitetin e késhillit déshmojng edhe akterét & jané
pjesé, Esht& komandanti i policisg, pérfagésuesit e komuniteteve fetare, t& sektorit t€ zhvillimit ekonomik, pérfagésues
t& shoqérisé civile, t&8 OSBE-sé, FSK-ja. I falénderoj anétarét e KKSB-s& pér kontributin e tyre gjaté vitit 2023.
Shpresoj pér njé nismé t& mbaré né 2024. Ka ndodh edhe njé ndryshim, né vitin 2023 si pérfaqésues i bizneseve ka
qené Fadil Sylka, tani 8sht& Mustafé Korenica.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Temat q& jang trajtuar jané tema q& prekin direkt jetén ¢ qytetaréve dhe
pérmirésojné até, Vitin e kaluar kemi pasur disa dikuri negative, sidomos tek vjedhjet dhe zjarrvénia. A e keni ndonjé
plan pér kété vit, t’i shpeshtoni kontrollat dhe njgkohésisht ’i m&njanoni kéto raste, apo ¢faré?

Kryetari: Fatbardhé&sisht, zjarre dhe plagkitje ka pasur mé pak né vitin gé shkoi, sesa né t& kaluarén. Kemi avancuar
me kamera t& sigurisé. Bashképunimi me policing, duke kérkuar rritje t& aktivitetit dhe njékohésisht kéto gjéra e
zvogélojné shumé numrin e plagkitjeve. Qytetarét gjithashtu kané vendosur privatisht kamera né shtépité e tyre dhe
i kané futur né sigurime. Policia jon# ka arritur t’i zbardhé disa raste, t€ cilat jané kontribut i policis€ s& Kosovés.
Masat pér rritjen e stabilitetit t& sigurisé pé€rmes investimeve do t€ jené subjekt i trajtimit edhe né KKSB.

10. Shqyrtimi i raportit vjetor financiar, janar — dhjetor 2023;

Afrim Limani: | nderuar kryesues! I nderuar nénkryetar, asambleistg, pérfagésues t& KDI-s&, LTM-s€, medie. Pér
dallim prej raporteve t& tjera periodite financiare (raporti 3-mujor, 6-mujor, 9-mujor), ky raport final &shté
gjithépérfshirés me té dhéna dhe shénime t& médha, né lidhje me t& gjitha ngjarjet financiare q€ kané ndodhur gjaté
vitit fiskal 2023. Raporti gjithashtu pérmban edhe kontratat e lidhura brenda vitit fiskal 2023. N& ményré t€ detajuar
dhe analitike jané t& paraqitura edhe obligimet financiare dhe kontraktuale. T& hyrat e rregullta (pa gjoba t€ gjykatave
dhe t& trafikut) n& vitin 2023 né total jané: 1.790.000€, n&se e b&jmé njé krahasim me periudhén e njejté t& vitit &
kaluar, atéherd, kemi njé ndryshim pozitiv prej 333.444€. N& raport, né fagen 5, i keni prezantimin ¢ t€ hyrave bashké
me gjobat ¢ gjykatave dhe t& trafikut, mirépo pa 3-mujorin e katért & vitit 2023. Ndérkoh&, para dy dite ka ardhur
edhe ky raport g8 ju nuk e keni. Atéheré, uné do t’ju prezantoj. Té hyrat prej 3-mujorin ¢ kat€rt kan€ qené prej.
58.172€, qé bashké me t& hyrat e rregullta dhe t€ hyrat e gjobave t€ gjykatave dhe t€ trafikut jan€ 2.052.28R€. Nése e
b&jmé njé krahasim me periudhén e njejté t& vitit té kaluar, atéheré, kemi njé ndryshim pozitiv prej 462.754€. Né kété
raport i kemi t& prezentuara realizimet e t& hyrave sipas kategorive ekonomike dhe disa shénime té tatimit n€ prong.
N& fagen nr.8 e kemi raportin e shpenzimit t& buxhetit sipas programeve, duke pérfshirg kétu edhe fondet burimore.
N& total, shpenzimi i buxhetit ésht& prej 20.386.000€. N& fagen 9 &shté njé tabelé ku e kemi béré prezentimin e
shpenzimit t& buxhetit sipas kategorive ekonomike, qé n€ % &shté 99.61%. N& kété tebelar e kemi t€ prezentuar
buxhetin sipas asaj q& e kemi votuar n& shtator, buxhetin fillestar dhe buxhetin final. Te prezentuara i kemi edhe
obligimet financiare, n& mallra - shérbime, dhe investime kapitale. N& fund, obligimet financiare t& Komunés s¢
Rahovecit pér vitin ¢ ardhshém jan&: Kategoria mallra dhe sh&rbime 512.000€, investime kapitale 441.000€ dhe
gjithsej béjné 953.000€. Viti 2023 &shté karakterizuar nj€ ndér vitet mé té suksesshme. Me transparencé buxhetore,
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né nivel vendi kemi dalur komuna e paré. Raporti i Auditorit ka gené me opinion t& pakualifikuar, kemi pasur rritje
té t& hyrave dhe shpenzimi i buxhetit n& nj& masé t&€ madhe,

Defrim Kafexhiu: Raportin financiar e kam shfletuar, Nuk kam hasur né asnjé tabelar pér ¢éshtjen e subvencioneve
né Drejtori t& Arsimit. Te kjo ¢éshtje po e b&j nj€ pyetje deejtuar nénkryetarit, imeqenése drejtori i atsimit nuk gshté
kétu, Nése ka mund8si q& pér seancén tjetér, ose me njé pérgjigje me shkrim, sepse né seancén tjetér dua ta bej njé
propozim. Sa ka gené vlera e subvencioneve q& &shté ndaré prej Drejtorisé s& Arsimit p&r bursat e studentéve dhe
nxénésve t& shkollave dhe kur do & fillojé ndarja e bursave pér kété vit?

Burim Krasniqi: Faleminderit kryeuses! E dégjova drejtorin, rapottin e kemi pasur faktikisht né email. Drejtor,
fillimisht raporti i auditorit €shté pér vitin 2022 dhe jo 2023. Raporti i auditorit ka dalur : pamodifikuar pér vitin 2022,
pér 2023 do ta shohim né€ gershor. Te t& hyrat, &shté fakt q& kemi rritje t& t& hyrave né krahasimin me vitin paraprak,
por, besoj kété e kemi si rezultat i rritjes s& bazés tatimore t& tatimit né& prong, apo si rezultat i kujt? Kur e shikojmé
tabelén 2.2 fage 7, numrin e faturave e kemi péraférsisht t& njejté 2022 dhe 2023, ndérsa te t€ hyrat nga tatimi né
pron& kemi rritje rreth 600.000€. Uné jam inxhinier, nuk jam ekonomist dhe te shpenzimet nuk e kam t€ qarté. I kemi
tri tabela, A,B,C. Jan& kode t& ndryshme buxhetore, por p&rshkrime t& njéjta né t& tri tabelat. Faqe 10, 11, 12, nése i
shohim, e vérejmé gé ka pérséritje. P.sh né€ tabelén A, shpenzimet postare, kodi 13330. Né& tabelén B, pérséri kodi
13330. N¢& tabelén C, pérséri kodi 13330. Pse po ndodh kjo? Nuk jam shumé i familjarizaar dhe még intereson njé
informat& mé e ploté rreth kétyre ¢éshtjeve. Sa i pérket kodit mallra dhe shé&rbime, te shpenzimet i kemi disa kode (te
tabela 3.4): Shérbime shtypje 21, shérbime kontraktuese tjera 21, shpenzime pér anétarésim 21, shé&rbime t& varrimit
21, ngrohje géndrore 21, nafté pér ngrohje géndrore 22 etj... A nénkupton q& jan& borxhe, ose obligime t& bartura
2021, 2022, 2023, sepse jané t& nj&jta vetém q& e kané edhe nga njé pérshkrim g€ thoté & jang& 2021, 2022, Te ¢éshtja
¢ shérbimit t& pé&rfagésimit t& avokaturés, prej 37.971.82€ sa i kemi pasur n& 2022, tani né 2023 i kemi 45.785.15€
dhe kemi rritje prej 7-8.000€. Duke marrur parasysh g€ kemi rritje t&€ shpenzimeve t& avokaturss, a kemi rénie t&
realizimit t& kérkesave pérmes procedurave pérmbarimore? Sepse duhet me gené né proporcion, kur avokati paguhet
mé shumé, i bie q& ka b&ré mé& shumé puné, g& né€ anén tjetér besoj q& ka mé pak dém t& shkaktuar pér komunén sa i
pérket proceseve gjyqésore. Nése shkojmé te kontratat te kontratat né 4.1, n& pérjashtim t€ 5 kontratave (blerja e dy
autoambulancave, furnizim me karriga stomatologjike, kygja né rtjetin elektrit pér sht€pine e t& moshuarve dhe
furnizimi me centrifugé né laborator, furnizimi me vakcina pér bagéti) q& jané paguar paraté, pjesa tjetér, t& gjitha
kontratat jané t& bartura né vitin tjetér dhe jané t& papérfunduara financiarisht. E kemi rastin: Furnizim me material
shpenzues mjekésor pér nevojat e QKMF-sé, Lot 1, 2, 3, 4 jané kontrata n& vleré: 9000, 6000, 39.000, 13.000 dhe t&
gjitha jan& t& papaguara, borxhe t€ bartura ng€ 2024. A nuk kemi pasur fare furnizim? Apo &shtg vetém kontratd? Apo
ka pasur furnizim, po nuk ka pasur mjete dhe faktikisht &shté bartur si obligim nga 2023 né 2024. N& fund, te kontratat
né 2023 e kané vlerén 12.212.847.01€, jané paguar 1.671.401.66€ dhe 10.561.374.35€ Komuna e Rahovecit ka hyré
né obligime brenda vitit 2023. A &sht€ ambicie, keqplanifikim apo keqmenaxhim, k&té e thuani ju mé s€ miri. N&
tabelat e shpenzimeve, mungojng shpenzimet rreth vendimeve t& gjykatave. Mund t& thuash qé ka t& pérshkruara, por
sipas tabelaréve A, B dhe C, komplet shpenzimet e gjykatave jang rreth 17.640€. A ka vendime p&rmbarimore? Sa
para ia ka marré pérmbaruesi Komunés s& Rahovecit? Kéto nuk figurojné te shpenzimet, ose figurojn€ me ndonjé
kod tjetér buxhetor. Drejtor, sa i pérket obligimeve tjera, n&€ 2023 sipas tabelés, furnizimi q& keni bleré dru jané borxh
(kodi 623). Te shpenzimet kapitale (te borxhet), i kemi 441.115€ sipas asaj qé e keni prezentuar, por, kemi edhe fatura
prej 2021, 2022 e deri 2019 g€ keni obligime t& papaguara. Me kéto borxhe financiare, a ka rrezik t& shkuatjes né
procedurg pérmbarimore prej kompanive ekzekutuese t€ punimeve? Ajo q& dua t&€ ndérlidhem, te kontratat (obligimet
kontraktuale) duke filluar prej 2019 gé kang mbetur edhe 20.722€, n& 2020 jang 979.000€, n& 2021 jané 4.529.000€,
né 2022 jané 5.948.924€ dhe né 2023 jané 12,886.105€. Si pérfundim, Komuna e Rahovecit ka mbyllur vitin 2023
me 23.934.309.89€ obligime kontraktuale, N& seancén e fundit kut kemi diskutuar pér planin e prokurimit dhe kam
shprehur shqetésimet e mia, né pérgjigjen e kryetarit ka thén& q& Komuna e Rahovecit i ka 200.000€ obligime
financiare. Kur t& flasim me shifra duhet t& jemi shumé t€ kujdessh&m. Raporti Finaciar e tregon t€ kundértén, Lexoni
procesverbalin e mbledhjes sé kaluar, fage 16. Realisht Komuna e Rahovecit ka 957.753.44€ borxhe apo fatura né
pritje dhe jo 200.000€ si¢ &sht théné n& seancén e kaluar t& 27 dhjetorit. Atghers, n€ bazé (& késaj q& uné e thash,
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duke pasur parasysh borxhet 953.735€, obligimet kontraktuale prej 23.934.309.89€ dhe duke pasur parasysh
planifikimin buxhetor pér investime kapitale, mallra dhe shérbime q& &shté prej 7.028.200€, kjo nénkupton g& né
fund té vitit 2024 Komuna e Rahovecit mbetet komplet me rreth 31.916.000€ obligime. Edhe me Grantin ¢
Performancés dhe me t& gjitha té tjerat nuk arrin ta zbuté obligimin kontraktual dhe financiar q& ¢ ka. Késhtu, ajo qé
shihet qart& q& komuna né rastin mé& té miré pérséri do 8 jeté né obligime kontraktuale mbi 23milion €. Kjo pér mua
&shté kegplanifikim, keqmenaxhim, ose digka q& e gon komunén drejt jostabilitetit financiar ndér vite. Ndoshta do t&
vij njé¢ momentum ku edhe kompanité ndértimore do t&€ lodhen dhe do t& kemi shumé ¢éshtje t€ procedurave gjyqésore
dhe pérmbarimore. Mund t& kemi procedura gjyqésore dhe p&rmbarimore edhe prej bizneseve. Edhe n€ goftése nuk
pranohet faktura, nuk pranohet pozicioni, por ka plot projekte kétu gé figurojn€ si obligime kontraktuale dhe nése
dalim né tetren ato jang t& realizuara si objekte. Vetém gé& komuna nuk e ka bé& pranimin teknik, ose nuk ¢ ka pranuar
situacionin e fundit pér ta 1&n& si obligim kontraktual dhe mos t& kthehet né obligim financiar, e realisht n€ terren
gshté objekti i pérfunduar, Kur t& doni e béjmé njé komision t& asamblesé dhe t& dalim t’i shohim projektet qé
figurojné si obligime kontraktuale, realisht jang objekte t& p&rfunduara dhe nénkupton q& jané obligime financiare.
N& fund, kérkoj mirékuptim nga drejtori g& né seancén e radhgs né email t& na dérgoni pjesén e mjeteve q€ i ka marré
pérmbaruesi (te kontratat kolektive dhe t& faturat e papaguara), sepse nuk e pashé te vendimet e gjykatés, ose tregona
né cilén tabeld figurojné shénimet rreth mjeteve t€ térhequra nga vendimet gjyqésore.
Hasan Pérboqi: Pérshéndetje edhe njé heré pér t& gjithe! Drejtor, mé lejo t& t& falénderoj pér kété raport kaq t& mirg,
kaq detajist né t& hyrat, ashtu edhe tek shpenzimet. K&t€ jo qé po e them vetém ung, por ¢ kané théné né mandatin e
kaluar edhe asambleistét mé& me pérvojé t& partive tjera. Raportet e tifla kur paraqiten detajet kaq té mira, jan€ pér t’u
pérgézuar. Kjo tregon qé, nuk jemi kot komuna mé transparente. Po ndalem fillimisht n€ at& g€ un€ n& gdo mbledhje
té janarit ¢ konsideroj si shtyll& t& buxhetit t& komunés. Realizimi i t& hyrave n& at€ q& kemi arritur ta planifikoymé
dhe realisht a kemi mundur ta realizojmé. N& nj& tabelar né k&té raport thot& q& ka tejkalim t€ realizimit t€ € hyrave
dhe d.m.th 123% ka realizim t& t& hyrave g& jané t& planifikuar n& buxhetin e vitit paraprak. Kjo tregon q€ ka puné,
kur ka puné ka seriozitet dhe rezultate. Pér kété gjendje duhet t’i falénderojmé qytetarét e Komunés s€ Rahovecit, g&
realisht po géndrojné afér obligimeve g& ata i kan& ndaj institucionit t¢ Komunés s& Rahovecit. Kur qytetarét i
reatizojné kéto obligime, mé tutje kérkojng edhe puné dhe punén besoj &€ ¢ kan& marr€ né fund t& vitit. 99.61%
vealizimi i shpenzimit t& buxhetit, tregon q& ato para qé qytetarét i kan& paguar (tatim, leje ndértimore, t& hyra t€
tjera), atyre u jan& kthyer me vler& gati 100%. Po ndalem te obligimet kontraktuale, te tabela e fundit: obligimet
kontraktuale nga ¢do kategori 23.9milion. Pyetja ime konkrete éshté se a &shté ky borxh real? Pér njé periudhé 2-3
vjegare, sa do t& arrijmé ne si komuné ¢’i ulim kéto borxhe? Duke u bazuar né projeksionet buxhetore g€ jang béré
gjaté vitit 2024 dhe & krijojmé hapésiré edhe pér projekte € reja.
Lirigzon Kastrati: Faleminderi kryesues! Shefi i grupit z. Burim Krasniqi, e paraqiti vlerén e kontratave dhe shumén
q& &shté paguar rreth 1.6milon, kurse detyrimet e mbetura jang 12milion. Té gjitha kontratat e projekteve t€ listuara,
sa projekte kané filluar gjaté vitit 20237
Afrim Limani: Faleminderit pér pyetjet! S€ pari po i pérgjigjem Defrimit. Defrim, subvencionet pér bursa ndahen
nga zyra ¢ kryetarit. Nuk jam 100% i saktg, por rreth 60.000€ jang ndarg& két& vit p&r subvencione pér arsim. Burimi
i ngriti disa pyetje, kam arritur €1 shkruaj, nése mé ik ndonj&, mund t€ béjmé bisedé interaktive. E para, te rritja e t&
hyrave the q& jang rritur pér shkak t& ngarkesés tatimore. Jo, nuk &shté e vérieté, sepse kemi bér€ lirim € ngarkesés
tatimore kété vit dhe s& zbatuari fillon né 2024. E dyta, ¢ pérmende ngarkesén tatimore né& vier€ t&€ kontratave. Sektori
i tatimit n& proné e ka béré njé veprim q& palét mos t& paguajné dy heré shpenzimet postare. Supozojmé q& uné jam
biznismen dhe i kam 2/3 shtépi. Kétu kemi béré unifikime né ményré qé t'i kursejmé disa shpenzime postare. I
pérmende dhe disa shpenzime tek mallrat dbe shérbimet. Raporti, po ashtu &shté i detajuar né€ kategorin€ e mallrave
dhe shérbimeve se ku jané shpenzuar ato. Do ta jap njé pérgjigje te obligimet kontraktuale dhe kétu ndérligjen shumé
pyetje t& tjera, té cilat i bére ti, Hasani dhe Lirigzoni. N& raport e keni njé raport t€ detajuar t€ obligimeve kontraktuale
dhe realisht edhe t& obligimeve financiare, nga viti 2020 deri n& 2023. N& kuadér t& kétij raporti nuk kemi vetém
investime kapitale sepse kemi kontrata t& lidhura edhe nga mallrat - shérbimet dhe subvencionet. E kam béré njé
seleksionim: Kontratat pér mallra dhe shérbime t& cilat jang n& vleré prej 2.289.000€. Subvencione jang 290.447€
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dhe kur i zbresim obligimet kontraktuale dhe financiare t& mbetura, jané 23.934.000€. Kur e zbresim kategoring
mallra - shérbime dhe subvencione, atéheré vlera e kétyre obligimeve mbetet 21.354.000€. Nj& gjéne dimé sigurt,
gendrén rinore e financon Ministria e Kulturés 2.5 milion dhe gjithashtu edhe kéi€ vleré ¢ kemi né& kuadér t€ kétij
raporti dhe nése i zbresim kéto 2.5 milion, atéhers obligimet kontraktuale mbesin 13.854.000€. Ne ¢ kemi nj€ buxhet
t& votuar nga ju né shtator t& vitit 2023 si dhe projeksionet 2024-2025-2026. Vlera e kétij buxheti n& kéto projeksione
gshtg 19.540.000€ g& matematikisht e mbulon vierén e obligimeve kontraktuale dhe mbesin rreth 1 milion€, Mos ta
harrojmé edhe njé fakt, tani &shté e definuar q& i kemi edhe 650.000€ mjete t€ cilat do t& barten nga viti 2023 n& 2024.
Gjithashtu me 9 shkurt e presim njé grant t& performancés rreth 2 milion€. Nuk ¢ kam qejf lavdatén, por né kéte
kuptim, ne jemi shumé komod me investime kapitale. Ndérsa né kategoriné mallra - shérbime q& me t€ vértet€ i kemi
disa obligime (511.000€), mirépo edhe pér kéto e kemi njé plan dhe gjaté vitit 2024 do ’i menaxhojmé shumé miré.
Kryetari: Faleminderit kryesues! Mé béri pérshtypje procesverbali, meqé e pérmendi Burimi. Né fagen 16 &shté e
sakté, i pérmendi 200.000€, por nuk e keni lexuar fjaling deri né fund “... dhe kjo nuk do t& thot& qé nuk béhen té
tjerat né janar”. Pra, i kemi barazimet e fundvitit, faturat, operatorét etj... N& momentin kur ¢ kam thén€ két€, ¢ kam
théné né pajtueshméri t& ploté me drejtorin ¢ financave. Deri me 15 janar dihet g€ nuk kemi pasur buxhet, e tek sot
ka filluar alokimi i buxhetit. E di shumé& mirg q& sfida t&€ mé&dha jang obligimet kontraktuale. Nga 2011 deri ng€ 2023
“kryté n’a kané ¢a” me kéto obligime financiare e kontraktuale, jan& p&rdorur gjithashtu fjali q& kinse bankrotohet
komuna etj ejt... Ne kemi ardhur kétu g& t& punojmé, sepse ata g& ving né komuna dhe n& shtet, viné pér t& punuar.
Me kété fakt, krijomé& marrédhénie me palé tjera (operatorét), & funksionojné vetém sipas ligjit. Por edhe nése jem
anarkisté né koncept (q& nuk jemi), nuk mund t& pérdorim praktika anarkiste sepse ekziston njé logjiké e veprimit
institucional. Ministria e Financave, auditorét e jashtém dhe vet€ sistemi nuk do ta lejonte njé gjé té tillg, qé krijon
hendek qé& nuk mbyllet. Dégjova qé ndodhta nuk jané paguar diuté, mua mé intereson t& ket nxemje. Pér pagesé do
ta gjejmé formulén nése nuk jané paguar, i paguajmé. Praktikat me ZKA-né na kané gartésuar q& nuk duhet t€ b§jmé
kontrata pa mbulueshméri financiare dhe q& nuk bén t& nénshkruajmé kontrata pa zotim t&€ mjeteve si dhe prandaj
raporti pér 2022 ka théné q&¢ Komuna e Rahovecit ka shénuar progres i€ jasht€zakonshém né€ zbatimin e
rekomandimeve. Pérkundér asaj q& nuk kemi p&rkrahje t& mjaftueshme nga geveria, ne luftojmé pér shumé grante
dhe pérfagésojmé konceptin luftarak. Pér gropa septike i kemi fituar 210.000€, jemi né levizje dhe dinamizé€m, sepse
i shohim gjérat n& proces. Nuk jemi t€ gatshém q& “gmenduring€” n& thonjza, ta b&jmé& ¢menduri reale dhe nuk jemi
t& gatshém t& b&jmé puné t& kundérligjshme, sepse nuk jam i interesuar t& shkoj as te hetuesi, as te prokurori. I kemi
edhe ne shqetésimet tona, por besoj qé jemi miré. Kemi obgligime sepse dikujt duhet t’i themi “ £*i japim me rrush”
e ia vonojmé, e dikush tjeter nuk po i keyen punét, nése ndodh kjo, atéheré operatori nuk mund t’i merr parai€,
pérkundér asaj q& &shié obligim kontraktual. N& kushtet e Kosové dhe né kapacitetet & i ka komuna, duhet t’i hyjmé
punéve me njé besim té ploté. Nése t& kujtohet, né seancé pate théné gé “t’i kushtojmé kujdes borxheve”. Vitin e
kaluar kur i kemi diskutuar kéto tema, kemi pasur borxhe edhe t& vitit 2016, 2017 dhe tani kemi arritur te 2020-ta.
Pérséri nuk jemi komod, por &shté njé situaté e menaxhueshme. Shteti nuk i ka mbet€ borxh askujt, as komuna joné
si mekanizém i kétij shteti. Kété nuk kam dashur ta them kurtg, sepse nuk na takon neve, por, me ligjin aktual t&
prokurimit dhe me ofertat q& ia bén shteti operatoréve, me ¢gmime kaq té lira, fatkegésisht mos kérkoni punime t&
cilésisé s& larté. Fatkegésisht Kosova éshté né kété faz€ dhe fatkeqésisht nuk ka ende vullnet t€ mjaftueshém nga
geveria dhe kuvendi pér ndryshim t& ligjit t& prokurimit publik. Plot kétu e din& se ¢ka po flas. Kemi obligime
kontraktuale, synojmé t’i realizojmé projektet dhe sa mé pak obligime financiare t& mbesin dhe t’i shmangim
dérgimin te pérmbaruesi, pérkundér asaj q& ata kané t€ drejté t€ shkojné aty.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit keyesues! Te raporti financiar nuk kam hasur ta shoh ndonjé projekt qé &shté béré
dhe pararakisht me ta keté SWOT analizén. Dua t& pyes, a &shté ndaré ndonjéheré ndonjé fond p&r ndonjé SWOT
analizé pér projektet pérkatése?

Kryetari: Keni té drejté plotésisht! Secili projekt &sht& dashur ta keté njé lloj fizibiliteti apo trajtimi dhe mé pas
t’i keté efektet projekti, N& ¢oftése shkojmé me standarde bashkékohore dhe evropiane, né shumé vende béhet
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analiza. Ne, nuk kemi mundé&si, sepse ndonjéheré nuk na premton edhe koha. Ka shumé procedura, fillimisht
duhet t& keté fizibilitet (rreth 100.000€) edhe kjo rruga 4 korsi. Nuk e besoj qé népér komuna t& Kosovés ndoedh
kjo, ve¢ me ndonjé projekt g& lidhet me komisionin evropian (Cross Border dhe OJQ ndérkombétare). Me kéto
analiza dhe ekspertiza tjera, obligimet financiare rriten ende mé& shumé. Shumé shpejt Kosova do t& vie né kété
piké té punds, sepse nuk ka rruge tjetér dhe prandaj e thash q& ligji i prokurimit ka nevojé pér ndryshim.

Hlir Pallga: Faleminderit kyesues! The qé& do t& vij koha bashk&kohore! Pér t& ardhur ajo kohg, dikush duhet t’ia
nisé. Niseni ju, me até ¢éshtjen q¢ e kemi diskutuar pér ligen! Faleminderit.

Kryetari: Faleminderit! Kéta kujtojné& q& e din& se ¢ka kemi diskutuar. Po e bé&j publike. Nga 2011-ta kemi
kérkuar, kur Musa Cena ka gené drejtor i Ekonomisé dhe gjithashtu ka qené bairtés i hartimit t& PZhK -s&. Nga
ekspertét &shté paraparé q¢ mund té béhet njé pendé akumuluese né até pjesé. E kemi futur né PZhK-né e re dhe
i takon zonés s& turizmit. Aty mund t&€ zhvillohen aktivitetet g& lidhen edhe me agro-turizém dhe me eko-turizém.
Eshté njé projekt ideor dhe e kemi diskutuar me Ilirin. Ajo pjesé &shté bukur e pérshtatshme, sepse &shté atraktive
dhe ka shumé burime. Jam pér ta ndértuar njé pendé akumuluese. E kemi béré kérkesén n€ Ministri t& Bujqésisé,
sepse zakonisht kéto projekte financohen nga shteti pér shkak q& edhe burimet ujore jan& nén menaxhim té tyre.
Eshté e kushtueshme dhe zakonisht komuna mund t& kontribuojé né lehtésira (aplikim pér leje, pélqime, ide dhe
kontribute t& tjera). N& momentin kur e pranojmé ligishméring pér PZhK-né, une jam i gatshém té bé&jé digka
serioze né até pjese, q¢ i jep fugi, zhvillim dhe pérparési komuné soné si zoné e bukur. Pérndryshe, me PZhK,
me HZK dhe VSM do t& jeté gjithcka né rregull.

Hir Pallqa: Kryetar, kemi informaté qé do t& garoni p&r deputet! Pse s’po hyni né fushat& me kété projekt? I
shton disa vota.

Kryetari: LDK-ja, PDK-ja, kur shprehte déshiré pér ta larguar dik& nga kétu, i thoshte “do t& qojmé larté atje”.
Meé vie miré g& je né€ rrjedha, prej kur ia paske filluar punén né shérbim informatic ti? 1 bie g€ paska zgjedhje
siviet!? Miré shumg. P& até pjesé qé& folém, €sht& miré t& béjme digka.

Burim Krasnigi: Kryetar, ¢&shtjen e Ilirit e marr pak me sportivitet, ju veté keni thé q& “jam pér politiké atje
lart, e jo pér kétu”. “Kam kapacitet”. Drejtor, je pérgjigjur né disa pyetje, por né fillim je pérgjigjur sic ke dashté
veté dhe jo si¢ ta kam béré pyetjen! N& tabelén A, B dhe C jané tri tabela t& ndryshme, kodet jané t& ndryshme,
pérshkrimi &shté i njejté. Nése e véren njé pérshkrim né tabelé A, t& pérséritet né tabelén B dhe C. Mg intereson,
pse ndodh kjo? E dyta, miré & jané laré€ borxhet e hershme, sepse e di q& prej 2016 ka pasur borxhe. Né& raportin
financiar t& 2022, hyra pér kurreshjte dhe e shikova: Keni thén& g& obligimet jané 17.5 milion€, tani jang
23milion, kjo d.m.th q& nuk ka rénie t& obligimeve, por ka rritje. N& ¢oftése planifikohet buxheti né KAB pér
investime 19 milion, né 2024 jané 12 milion automatikiasht kontrata qé planifikoni ’i lidhni. Pér tri vjet, mbesin
edhe 7 milion dhe e them né até kuptim q& obligimi kontraktual nuk shkon duke u ulur. Kété nuk po e them qé
ta dérgoj diké né& prokurori e as n& gjykatd, por mua mé intereson njé ecje normale ¢ Komunés s& Rahovecit,
ashtu si¢ ne ¢ mendojmé dhe e vierésojmé. E treta, jané obligime kontraktuale, por, realisht nése e shikojmé
projektet jané t& pérfunduara. Vetém q& nuk i keni pranuar fakturat, miré q& s’i keni lejuar, miré qé edhe ata ju
kang dégjuar, pérndryshe futet né€ obligim financiar (borxh). Nj& shembull: Vlera prej 297.874€ &shié furnizim
me mekanizém bujqésor pér fermeré, lot 1, 2, 4, 5. Kontratat e 2021 dhe mjetet bujgésore jang shpérndaré.
Kontrata &sht€ realizuar, bujqit jan& furnizuar. Obligimi k&tu &€shté edhe 297.874€. N& parim, ky &shté borxh
financiar dhe kjo kontraktual, sepse puna ka pérfunduar. Miré q& operatori nuk e bie faturén dhe e gjeni
mirékuptim mes vete dhe mbetet si obligim kontraktual. Realisht ka projekte t& pérfunduara né terren, por nuk
gshté pranuar fatura dhe mbetet si obligim kontraktual dhe jo si obligim financiar, Rekomandoj & t& shtohet
kujdesi dhe n# fund t& fundit, aty nuk nuk ka mjete financiare, t’i thoni q& mos t& punon, sepse nuk ka mjete
finaciare. Pérndryshe, operatori nesér ta b&n faturén, pasnesér ta dérgon te pérmbaruesi. Nuk e them kété g& ta
dérgoj diké né pérgjegjési lidhore, sepse nuk &sht€ puné e imja, por &€shté vetém shqetésim i yni.

11. Shqyrtimi i raportit vjetor t&é Perfomancés Komunale pér vitin 2022;
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Bjondina Ramaj: Pérshéndetje pér t& gjithé! Raporti 1 Performancés 2022, rezultatet € komunés sipas fushave
dhe tregueséve. Ne raportojmé pér 19 fusha: Shérbimet publike administrative, transparenca komunale,
pérgjegjshméria komunale, barazia né€ punésim, menaxhimi i fatkeqdsive, planifikimi hapé&sinor, hapésirat
publike, infrastruktura rrugore, transporti publik, parkingjet publike, uji i pijshém, kanalizimi, menaxhimi i
mbeturinave, mbrojtja e mjedisit, pérfagésimi gjinor, arsimi parauniversitar, kujdesi primar shéndetésor dhe
zhvillimi ekonomik lokal. Vlergsimi i tregueséve &shté béré né koordinim me zyrtarét komunal& dhe me drejtorét.
Raportimi i t& dhénave béhet p&rmes sistemit elektronik t& menaxhimit t& performancés komunale. Ky sistem i
ka zyrtarét raportues dhe koordinatorin. N& t&€ ardhmen, ministria me donatorét jané duke punuar q& ¢do qytetar
t& keté ¢asje. Té gjitha t& dhénat g€ ne i raportojmé, t'1 shohin edhe qytetarét. Pér momentin t& dhénat raportohen
né ményré sasiore dhe cilésore, ka edhe disa t&€ dhéna komulative. Te baza juridike, kemi nj€ ligj q& &shté pér
performancé komunale dhe udh&zimi administrativ dhe procedura dhe afate. Ne jemi njé ndér komunat mé t&
mira né nivel Kosove, pérkundér késaj kemi nevojé ende pér puné tjera. Sa i pérket vler&simit t& performancés
komunale dhe grantit t& performancés, ne jemi t&€ parét. Ké&tu i kam edhe kushtet minimale sa i p&rket grantit:
Komuna duhet t& keté raportuar sipas afatit, komuna duhet t€ ket€ respektuar obligimet ligjore dhe aktet
komunale t& vlerésuara, opintoni vjetor i auditimit s&€ paku i pamodifikuar, t& shpenzohet s&€ paku 75 % ¢ buxhetit
pér investime kapitale. K&to jang kushtet minimale pér t€ gené pjesé e grantit.

Kryetari; Faleminderit Bjonding! E falenderoj grupin punues. Bjondina &shté koordinatore pér performaicg.
Kuptohet puna e pérbashkét e kuvendit dhe e ekzekutivit, bashk&punimi me qytetar, transparenca dhe t& gjitha
veprimet e mira gé ndodhin né komunén toné, na b&jn& krenaré té€ gjithéve. T8 jesh né€ nivel vendi, i pari edhe
pér performancé edhe pér grant éshté shumé lajm 1 miré.

Ilir Pallqa: E pérgézoj zonjén Bjonding! Ky &shté raportimi mé i miré q€ e kam dégjuar deri sot né€ kuvend.
Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje edhe njé heré! Pajtohem me llirin dhe e pérgézoj ekzekutivin pér punén e miré
qé po e bén. Po dalim si komun€ e paré dhe po e pérfitojmé grantin e performancés ge disa vite radhazi. Kjo
&shté njéra prej veprimtarive gé realisht ju pérgézojmé.

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Me t&€ vérteté kané théné “Trimin vraje, hakin mos ja ha”. Ne jemi opozité,
por duhet t’'1 pranojmé sukseset, sepse jan& p&r komuné toné dhe pér t& mirén e qytetaréve tané. E urojmé
kryetarin dhe t& gjith& ata g€ kané kontribuar pér ta z&n€ vendin e paré né performancé. E falénderoj posagérisht
koordinatoren Bjondina Ramaj Fazliu, suksese tutje.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Mos t&€ mbes vetém uné pa lavdata pér kryetarin. Gjaté fjalimit t&
kryetarit m& mbeti enigmé ajo puna “tri zallg, njé cement”,

12. Shqyrtimi i raportit vjetor té¢ Komitetit pér Komunitete p&r vitin 2023,

Kryesuesi: Té nderuar anétarg, n& mungesé t& kryesuesit Bajram Morina, ju prezantoj raportin qe e keni pérballg.
Ky raport ka t& b&jé me nj& pasqyrim t& aktiviteteve dhe angazhimeve t& Komitetit pér Komunitete, janar - dhjetor
2023. Fokusi kryesor i kétij komiteti &shté né permirsimin e situatés t& komunitetit joshumicg, fuqizimin e
pozités s& tyre fushén e arsimit dhe promovimin e vlerave t& diversitetit etnik, riatdhesimit dhe kthimit t¢
géndrueshém etj... Nése keni ndonjé diskutim apo pyetje, pérgjigjet mund t’i pranoni edhe me email.

13. Shqyrtimi i informatés mbi realizimin ¢ Planit t€ Veprimit pér Transparencé Komunale 2023,

Blerta Gashi: I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor€ t& drejtorive, anétaré t& kuvendit, monitorues,
medie dhe ju t& pranish&m. Sot para jush do t€ paraqes njé informat€ mbi planin ¢ veprimit pér transprencé
komunale 2023. Eshté etike t& ceket q& pérgjaté gjithé vitit un& kam qené né pushim té lehonisé, andaj do ta
parages punén té cilén e kan€ béré zyrtarét e tjeré dhe e kané mbajtur n€ ményrén mé t€ mirg, zyrén e informimit
pér vitin 2023. Me 30 janar 2023, n& seancé t€ rregullt t€ kuvendit komunal, &sht€ marré€ vendimi pér miratimin
¢ planit t& veprimit pér transparencé komunale 2023-2027, N& kété raport jané t€ perfshira t€ gjitha aktivitetet
me impakt publiké e zyrtaré q& jané realizuar gjaté vitit 2023. Publikim ¢ aktiviteteve komunale pér kété vit e
kané kryer zyrtarét e I'T-s€, Dritan Sokoli, respektivisht Petrit Haxhijaha. K&t€ vit do t& vazhdojmé me praktikén
si¢ e kemi pasur deri tani. Duhet cekur me patjetér & ueb-faqja zyrtare ka pasur probleme t&€ médha, duke na
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shkaktuar probleme té publikimit né kohg, kur dihet q& ka afate ligjore qé duhet t& respektohen, sepse mbi kété
bazg& monitorohemi. Gjithashtu jané fshiré shumé dokumente me réndési, pér té cilat nuk jep pérgjigje askush,
komuna po ashtu nuk e ka t& drejtén e rikthimit t& atyre dokumenteve. Plani i veprimit pér transparencé komunale
pérfshin: Publikimin e thirrjeve dhe njoftimeve pér mbledhjet e rregullta t& kuvendit dhe té komiteteve. Gjaté
gjithé vitit 2023 me kohé jan€ publikuar njoftimet dhe materialet pércjellése pér mbledhjet e rregullta, té
Jashtézakonshme dhe mbledhjet solemne. Jané mbajtur gjithsej 12 mbledhje t& rregullta, 2 mbledhje solemne, 3
t€ jashtézakonshme dhe 1 komemorative. T& pércaktuara me ligj, kryetari i komunés i ka dy takime publike t&
cilat i ka mbajtur, po ashtu jané mbajtur edhe takime publike népér fshatra dhe lagje t& qytetit, gjithsej 8 takime.
Gjaté vitit 2023 jan& mbajtur 11 dégjime buxhetore. Gjaté vitit 2023 jané dhéné shumé intervista pér televizione
nacionale, kemi mbajtur komunikime zyrtare me portale t€ ndryshme dhe u jemi pérgjigjur gazetaréve,
qytetaréve dhe organizatave joqeveritare. Me hyrjen né fuqi t¢ udhézimit administrativ pér administraté t& hapur
né dhjetor t& kétij viti, nga MAPL-ja, sipas nenit 44 pika 1 obligohemi qé kété vit té hartojmé rregulloren e re
pér transprencé, si dhe planin e veprimit pér transparencé.

Kryetari: Faleminderit Blerta Nalli dhe gjith€ ekipin pér kété pérkushtim dhe vémendje té jashtézakonshme. N&
coftése n€ performancé kemi dalur ndonjéheré té parét, ndonjéheré né vend té dyté e té treté, né transparencé nga
2018 vazhdojmé t& jemi t€ parét. Kryetari i Drenasit, e ka publikuar aty kinse jané t& parét, por edhe ne i kemi
100 piké dhe nuk kemi faj q& Rahoveci fillon me R, e Drenasi me D.

14. Shqyrtimi i raportit vjetor té Késhillit Komunal té fshatit Ho¢é e Madhe;

Kryesuesi: N& mungesé t& anétaréve té késhillit, pasiqé kané gené t& ftuar nga koordinatori Senad Mullaavda, i
cili ka punuar sé¢ bashku me ata. Raportin e keni para jush dhe mund t& parashtroni komente.

Burim Krasniqi: E kemi diskutuar edhe né seancén paraprake. Me gjithé respektin pér secilin, kjo éshté e
papranueshme. Duhet t€ jeté prezent dikush prej anétaréve té késhillit, jo Senadi, qé éshté pjesé e administratés,
por dikush prej anétaréve, sepse né fund paguhen pér kété puné. T€ kérkoj mirékuptim, qé si kryesues i kuvendit
t’i thirrni né njé takim dhe t’i thoni & ata duhet t& jen€ né& bashk&punim me kuvendin e Komunés sé Rahovecit,
pavarésisht bindjeve prej nga vijné. Nuk jemi duke i gjykuar, a ka punuar apo jo, por raportimin e kané obligim.
Eshté ofendim ndaj njé organi qé t& ka zgjedhur, kur ti nuk shkon t’i raportosh organit té njejte.

Kryetari: Po Burim, ¢éshtjen e keni ngrité edhe herén e kaluar. Jam dakord, sepse ata i japin llogari kuvendit t&
komunés. Kuvendi edhe i zgjedh edhe i shkarkon. Ndjeshméria e situatés politike né Kosové éshté e atij niveli
qé prodhon efekte edhe né nivel lokal. Do té€ ishte miré q& kuvendi t’i ftojé né takim vetém ata dhe té tragojné
edhe pér punén e tyre.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Burim, kété vérejtje do ta kemi parasysh.

15. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Planit Lokal pér Biodiversitet;

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! T€ nderuar asambleisté, para jush keni vendimin pér planin pér
biodiversitet. Arsyeja pse €shté kthyer prej ministris€ €shté miratuar né fund t€ vitit dhe sipas tyre viti 2023 nuk
numrohet si vit dhe &shté kérkuar t’i ndérrojmé vitet 2024-2029. Pér t€ njejtén arsye &shté rikthyer edhe Plani
Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré vazhdojmé me piké e paré pér biodiversitet. Kush &shté “pér?...
Kundér?... Unanimisht votohet pér miratimin e planit lokal pér biodiversitet. Pika e dyté: Vendimi pér planin
lokal pér cilési té ajrit, e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Kundér?... Me shumicé votash votohet edhe
pika e fundit. Té nderuar anétaré, me leje ju kérkoj q& prej mbldhjes s¢ ardhshme ata qé do t& jené prezent nga
fillimi e deri n€ fund, do t€ jen& né list¢ me nénshkrime pér méditje, gjithashtu ju kérkoj ¢asje mé korrekte ndaj
kuvendit.
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